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”Blir värdefulla i framtiden”
Innovatör satsade på myrmarker

• Storförvaltarens metoder funkar även för mindre
• Torvtäkter alstrar energi igen • Detektivuppdrag att analysera gamla träd
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” Skadorna, som 

orsakas av djuren, är 

ett gissel. Är plantan 
ung och liten blir det 

inget träd av den, utan 
den växer bara till 

en buske.”
SKOGSÄGARE TOMAS MÅRTENSSON

PÅ SIDA 24.
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Den unika tidningen Skogsbruket och dess utgivare Föreningen för Skogskultur genomgår en förnyelse 
och ansiktslyftning som resulterar i en nylansering år 2024. Vi vill med nylanseringen nå ut till så många 
skogsägare, skogsproffs, studerande i branschen som möjligt samt alla som värnar om den finländska 
skogen.

Både tidningen Skogsbruket och Föreningen för Skogskultur har gedigna anor sedan starten år 1910, samt år 1931 för 
tidningen. Nylanseringen görs i enlighet med Skogskulturs anrika historia och filosofi. 

En ny fräsch webbsida är under arbete och föreningens profil framhävs på alla plan. Tidningen Skogsbruket, som är 
den enda obundna skogliga facktidskriften på svenska i Finland, utvecklas innehållsmässigt och visuellt. Planerna för 
att även ge ut tidningen digitalt, som ett komplement till papperstidningen samt som en medlemsförmån, är i full gång. 

Tidningen kommer att ges ut i egen regi från och med nästa år. Eftersom föreningen vill belöna sina medlemmar 
kommer även medlemskapet att reformeras. Målsättningen är att smidigt koppla ihop medlemskapet och tidningen 
Skogsbruket samt presentera ytterligare nya medlemsförmåner. 

Vi strävar efter att göra detta så smärtfritt som möjligt för nuvarande medlemmar och prenumeranter. Det viktigas-
te kommer att vara att samla in samtliga e-postadresser och att så långt som möjligt kunna frångå pappersfakturor på 
grund av skenande postkostnader. Mera information om detta kommer under hösten. 

NOTERA! Nylanseringen kräver INGA åtgärder av nuvarande prenumeranter och medlemmar. 

Det allmänna skogsbruket, i nuvarande form, ifrågasätts väldigt kraftigt från olika håll. Därför är föreningens roll 
ytterst viktig. Skogen är ingen trend. Skogen ligger alltid i tiden. Tiderna och kravet på skogsägare har förändrats, och 
vi som förening behöver därför vässa vårt uppdrag, trappa upp nivån och utveckla vår verksamhet. Vi vill förvalta 
vårt förtroendekapital väl och se till att Skogskultur har en tydlig identitet som ligger i tiden och känns aktuell och 
intressant även för yngre målgrupper. 

Profilhöjningen bidrar med tydlighet i budskap och visuellt intryck. Det får oss att förena personer med intresse 
för skogen och kommande generation samt stärka den allmänna skogsbilden. Skogskultur ska spegla det som Ni, vår 
målgrupp, ser som viktigt och visa vilket värde vi skapar i samhället och den skogliga gemenskapen.

Med bästa hälsningar
Styrelsen samt verksamhetsledaren 
Föreningen för Skogskultur r.f.

PS Ni kan nu även följa oss på Facebook www.facebook.com/skogskultur och Linkedin https://www.linkedin.com/
in/föreningen-för-skogskultur-35127927a/

Nyheter från Föreningen för Skogskultur rf. 

Tidningen Skogsbruket och Föreningen 
för Skogskultur nylanseras år 2024
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Tidningen Skogsbruket, med en historia 
som sträcker sig över drygt nio decennier, 
har också i nuvarande form kommit ut un-
der många år. Grunden för den nuvaran-
de layouten är från år 2012. I tidningen har 
skogen behandlats ur ett flertal synvinklar, 
skogsägare och proffs har kommit till tals, 
under senare tid även de som har en avvi-
kande åsikt om hur vi ska bedriva skogs-
bruk i Finland. 

En del artiklar har väckt irritation, me- 
dan andra har fått tack. Från och med 
nummer ett nästa år ser tidningen annor-
lunda ut. Utseendet och upplägget genom-
går en förnyelse. Förändringsarbetet pågår 
för fullt nu under hösten, för att vi ska kun-
na erbjuda en ny tidning från och med bör-
jan av nästa år. 

Utvecklingsprocessen innebär också att 
tidningen blir en del av medlemskapet i 
Föreningen för Skogskultur som ger ut 
Skogsbruket. Samtidigt tar tidningen ste-
get in i den digitala världen. I fortsättning-
en kan prenumeranter och medlemmar lä-
sa tidningen både på papper och i digital 
form. 

Från och med nästa år ger Föreningen 
för Skogskultur ut tidningen i egen regi. 
Detta är möjligt tack vare att föreningens 
verksamhetsledare har erfarenhet av att ge 
ut tidningar och stort kunnande i att job-
ba med media. 

Redan under detta år har föreningen 
lanserat sin nya webbplats och aktivt bli-
vit synligare på sociala medier. Detta för 
att vara med där man behöver synas fram-
över. 

Förändringarna, som är på gång, är ut-
manande, och samtidigt givande, precis 
som skogsbrukandet. Vårt huvudmål är 
och förblir att erbjuda dig som läsare opar-
tisk information om skogen och hur man 
brukar den i Finland. Tidningen följer ock-
så med vad som händer i resten av världen, 
och tar speciellt upp sådant som kan ha in-
verkan på oss och våra skogar.

Styrelsen för Föreningen för Skogskul-
tur hoppas att du vill vara med på vår re-
sa även framöver. Föreningen och redaktio-
nen lovar att göra sitt bästa för att du som 
prenumerant och medlem ska känna att du 
har nytta av det arbete som vi gör. •

Skogsbruket tar digiklivet

ledaren

BJÖRN STENMARK,
CHEFREDAKTÖR
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Yrkeshögskolan Novia har funnit en lös- 
ning för att öka intresset för att utbilda 
sig till skogsbruksingenjör. Lösningen 
är tillfällig och heter öppna yrkeshög-
skolan, men kan ge ett betydande till- 
skott av skogsbruksingenjörer i Öster-
botten. 

Skogsbruket berättade i våras om No- 
vias svårigheter att attrahera ungdomar 

att utbilda sig till skogsbruksingenjör.
Rektor Örjan Andersson berättar att 

över 40 personer började studera till 
skogsbruksingenjör på öppna YH i slutet 
av oktober. 

– Det är tydligt att det funnits ett 
behov säger Andersson och påpekar att 
det är fråga om en engångsföreteelse.

Förhoppningen är att studerandena, 
efter två år på öppna YH, söker till exa-
mensutbildning på yrkeshögskolan. 

Studierna bedrivs på distans under de 
sammanlagt fyra åren. En gång i måna-
den krävs fysisk närvaro i Vasa eller på 
annan ort i Österbotten.

I det här skedet är det naturligtvis ett 
frågetecken hur många av dem, som nu 
börjat vid öppna yrkeshögskolan, som 
söker in till examensstudier och faktiskt 
blir skogsbruksingenjörer.

Gruppen, som tidigare i höstas in- 
ledde examensstudier för att bli skogs- 
bruksingenjörer på traditionellt sätt, var 
dock fortfarande liten. Av nio första-
handssökande tog sex emot sin studie-
plats. 

Det är lika få som i fjol. 
– Gruppen fick gärna vara dubbelt 

större, säger Andersson.
År 2020 inledde 18 studerande skogs-

bruksstudier.
På de två svenskspråkiga skogsutbild-

ningarna på andra stadiet, Yrkesakade-
min i Österbotten och Axxell startade 
terminen med sedvanligt antal stude-
rande på de skogliga utbildningarna.

POPULÄRT BLI 
SKOGSMASKINFÖRARE 
Yrkesakademin i Österbotten har det väl 
förspänt då det gäller nya studerande 

till de skogliga utbildningarna. 

Tillfälligt uppsving 
för skogsutbildning

Anders Grannas, utbildningschef för 
naturbruk vid YA berättar att skolan 
haft två rekordår efter varandra. I år 
sökte 24 personer till utbildningarna till 
skogsmaskinförare och skogsarbetare/
skogsserviceproducent. Av dem antogs 
20, de flesta till linjen för skogsmaskin-
förare. Till dessa ska ytterligare flera 
vuxenstuderande, som antagits via det 
kontinuerliga ansökningsförfarandet, 
räknas.

– Mellan 90 och 95 procent av dem 
som tas in till de skogliga utbildningarna 
väljer linjen för skogsmaskinförare, 
upplyser Grannas.

I fjol sökte 20 personer till de skog-
liga utbildningarna direkt från grund-
skolan. 

Enligt Grannas beror populariteten till 
stor del på att det finns en klar efterfrå-
gan på speciellt skogsmaskinförare på 
arbetsmarknaden. Ett litet krux är dock 
att flera skogsmaskinförare efter några 
år sadlar om för att sätta sig bakom spa-
karna i en grävmaskin eller något annat 
tungt fordon.

YAs ambition är att 20–30 procent av 
de utexaminerade söker sig vidare till en 
högre utbildning.

STATUS QUO I BRUSABY
Vid Axxell Brusaby i Kimito berättar stu- 
diehandledare Ida Fredriksson att 
intresset för skoglig utbildning följer 
mönstret från tidigare år. Årligen börjar 
mellan 5 och 10 ungdomar studera för 
att bli skogsarbetare eller skogsservice- 
producent. I höst satte sig 6 nya stude- 
rande på skolbänken.

– Studerandena är oftast ungdomar 
som vill ha en examen för att komma vi-
dare i livet. Men det händer att de byter 
studieinriktning, säger hon.

Axxell erbjuder också en inkörsport till 
yrkeshögskolestudier. Man kan kombi-
nera studier på andra och tredje stadiet  
och avlägga yrkeshögskolestudier i 
samband med grundexamen för att 
snabba på sina studier, till exempel till 
skogsbruksingenjör. •
PN

Finlands skogscentral har inlett om- 
ställningsförhandlingar. Verksam-
heten läggs till stora delar om, och 
förhandlingarna berör alla cirka 540 
anställda. Upp till 80 personer riskerar 
att bli av med jobbet eller få det ändrat 
till deltid. Också permitteringar och 
ändringar i anställningsvillkoren kan 
komma i fråga.

Ari Eini, direktör för Finlands skogs-
central, konstaterar att centralen 
investerat stort i datateknik och bättre 
skogs- och naturdata under de senaste 
åren.

– Nu måste vi besluta hur vi kan 
utnyttja investeringarna så ändamåls-
enligt som möjligt och hur vi kan produ-
cera och leverera så mycket som möjligt 
digitalt, säger han.

Vid sidan av förnyelse och digitalise-
ring är sparande ett nyckelord i proces-
sen. 

– Vi kan se tecken på att den statliga 
finansieringen minskar framöver, säger 
Eini.

Nästa år ger staten troligen unge-
fär en miljon euro mindre pengar till 
Metso- och Helmiprogrammen, och Eini 
befarar att staten skär ungefär två miljo-
ner euro i anslagen för år 2025.

Av Skogscentralens årliga finansiering 
(i år cirka 43 miljoner euro) kommer 
mellan 85 och 90 procent direkt från 
statskassan. Resten kanaliseras via 
NTM-centralen, Jord- och skogsbruks- 
samt Miljöministeriet samt via olika EU-
projekt. Undantagsloven för anmälan 
om användning av skog är ytterligare en 
inkomstkälla, dock liten.

Enligt Ari Eini ska hela kostnads-
strukturen gås igenom för att se vilka 
funktioner som är nödvändiga och vilka 
man kan avstå från.

En kvalificerad gissning är att Skogs-
centralens kontorsnät bantas genom 
sammanslagningar och stängningar. 
Centralen hade i början av oktober 63 
kontor runtom i landet. Vid den förra 
stora omställningen för ungefär 10 år 
sedan krympte nätet med lika många 
kontor. •

Skogscentralen 
ställer om
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Läs tidigare 
nummer
Har du förlagt gamla nummer 
av Skogsbruket? Eller vill du 
kolla vad Skogsbruket skrev om 
för ett eller två år sedan? På 
Skogsbrukets webbplats, skogs-
bruket.fi/arkiv/ kan du läsa alla 
tidningar från åren 2018–2022 i 
pdf-format. Tidningarna laddas 
upp ett halvt år efter utgivnings-
dagen. •

Mycket 
klenvirke tillvara
Det har varit livligt i de finländska skogarna i år.  
Fram till slutet av augusti hade klenvirke samlats  
ihop i cirka 21 000 hektar ungskog. Det är ungfär 25 
procent mera än under de åtta första månaderna i fjol.  
Under samma tid rustades också dubbelt mera skogsväg 
upp, jämfört med fjolåret. 

Detta och att det också använts mera miljöstöd och 
naturvårdsmedel än i fjol framgår ur ett meddelande 
från Finlands skogscentraL

Mest ökade arbetsmängderna i Mellersta Österbotten, 
Lappland och Södra Karelen. I de här landskapen ökade 
Kemera-stöden med 40–50 procent från i fjol. I Nyland, 
Satakunta och Kajanaland var mängderna oförändrade.

Trots att skogsägarna nu fått upp ögonen för både ung-
skogsvården och de stöd som erbjuds för vård av den, 
verkar stödmedlen inte gå åt. 

I år kunde skogsägarna ansöka om totalt 47 miljoner 
euro som stöd för vård av ungskog, vitaliseringsgödsling, 
vård av torvmarksskog och skogsvägsarbeten. Ännu i  
mitten av september hade endast drygt en tredjedel  
av de medel, som reserverats för ungskog, använts  
och ungefär 23 miljoner euro fanns kvar av hela  
potten. 
 Systemet med Kemera-stöd upphörde  
den sista september.

Nästa år införs det nya stöd- 
systemet Metka. •

Skogsmuseum tar ny fart
Finlands Skogsmuseum Lusto renoveras och förnyas. Ambitionen är att 

öka den övergripande kunskapen om skogskultur.
På museet, beläget i Punkaharju, totalrenoveras byggnaderna för 

att svara mot dagens byggnadsbehov och för att fungera för fram-
tida utställningar.

Enligt Niina Uronen, vd för Lusto, vill museet ge en mångsidig 
och täckande bild av finländarnas förhållande till skogen. Hon 
säger att dagens debatt visar att förhållandet till skogen blivit 
dunkelt för många.

I en artikel, distribuerad av nyhetsbyrån STT säger Uronen 
att Lusto genom sina utställningar vill föra fram både skogens 
historia och framtidsutsikter. Den nya utställningen vill också 
skapa balans i den pågående skogsdebatten.

Lusto stängde i början av september och slår upp dörrarna 
för publik i maj nästa år. •

Privata skogsägare gynnar 
miljövärden

Vid sidan av alla produktionsfrämjande skogsskötselåtgärder vidtar 
skogsägarna ännu flera åtgärder för miljömässiga, sociala, kulturella 
och emotionella syften. Avsiktligt eller oavsiktligt gynnar åtgärderna 
miljövärdena i skogen.

Det här har forskarna Erika Olofsson och Rikard Jakobsson vid Linné-
universitetet i Sverige kommit fram till i en undersökning om hur privata 
skogsägare påverkar miljövärden.

Samplet var litet, 23 skogsägare i åldern 36–84 år i södra Sverige, med 
skogsägendomar på 10 till 825 hektar. Men resultaten talar sitt tydliga 
språk.

– Vi fann att skogen har en mångfunktionell roll för privara skogsägare 
i södra Sverige, och det viktigaste för dem är framför allt de sociala och 
känslomässiga dimensionerna kring skogsägandet, såsom skogens bety-
delse för bärplockning, jakt, friluftsliv, livsstil, identitet samt familjeband, 
säger Erika Olofsson i ett pressmeddelande.

Mot den här bakgrunden ser hon att förutsättningarna är goda för att 
utveckla flera värden i skogarna.

Ur intervjuerna med skogsägarna kom det fram att de vill förverkliga 
en mängd önskemål i sina skogsbruk: producera skogar med mera varia-
tion beträffande trädålder och trädslag, skapa blandbestånd, lövskogar 
och öppna livsmiljöer.

Skogsägarna upplever dock hinder på flera plan, bland annat då det 
gäller att få tag på lämpliga plantor. De två forskarna noterar också att 
ekonomisk ersättning för vissa åtgärder, en politik som uppmuntrar till 
egna initiativ och relevanta skogsskötselråd kunde minska hindren och 
främja utvecklingen av miljövärdena. •
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Vasaprofilen Sture Udd vill som nationellt 
betydande skogsägare inte begränsa sig en-

sidigt till konventionellt skogsbruk och ty-
piskt skogstänkande. Skogs- och myrmarks-

områden kommer att vara mycket värdefulla 
i framtiden. De potentiella användningsmöj-
ligheterna är många, betonar han. 

Entreprenören Sture Udd medger att han egentli-
gen hade mycket ringa kunskaper om skogsbruk 
och skogsbranschen när han för cirka 25 år sedan 
började köpa upp skiften i norra Finland. 

Idag förfogar Udd sammanlagt över cirka 3 000 
hektar skog och myrmark runt om i Lappland. Där-
med är han, enligt uppgift, landets åttonde största 
privata skogsägare. 

– Det fick sin början en dag i slutet av 1990-ta-
let när jag efter en tågresa till huvudstaden vand-
rade genom ankomsthallen på Helsingfors järn-
vägsstation. I vimlet fick jag syn på en person 
som gav ett angenämt och sympatiskt intryck, 
berättar Udd. 

Det visade sig att personen bjöd ut olika skogs-
områden vid ett stort stånd och med riklig informa-
tion. Det rörde sig om områden som under en pe- 
riod var till salu i norra Finland via olika bankers 
förmedlare. Skiftena hade tidigare hört till ett statligt 
program för utveckling av jordbruket i Lappland. 

– Priset låg på endast 100 euro per hektar. På 
spontant vis tänkte jag att jag slår till. Så köpte jag 
inledningsvis ett område på cirka 300 hektar, belä-
get i Savukoski i närheten av Kemi älv. 

Under de kommande tio åren fortsatte Udd att 
investera i förmånliga lappländska skogsmarker 
successivt. 

– Professionella skogsägare är inte särskilt in-
tresserade av de nordfinländska skogarna. De fö-
redrar mera kvalitativa alternativ som procentuellt 
sett ger en bättre avkastning. Själv har jag varit till-
räckligt blåögd för att göra den här satsningen, kon-
staterar han, inte utan en gnutta självironi. 

VÄRDEFULLA OMRÅDEN 
I FRAMTIDEN 
Sture Udd framhåller att han inte precis är någon 
typisk skogsägare. Samtidigt har han alltid varit in-
tresserad och fascinerad av skogen som fenomen. 

– Jag vill inte begränsa mig till enbart konventio-
nellt skogsbruk och traditionellt tänkande. 

– Jag är övertygad om att både skog och myr-
mark kommer att vara mycket värdefulla egendo-

Vem är han?
Bor: I Månviken i Vasklot, Vasa.
Familj: Tre barn, en katt, tre hönor, två kaniner, en pagegoja och fem fiskar.
Utbildning: Juris kandidat 1978.
Yrkeskarriär: Företagare.
Läser: Allt, mest ekonomi, naturvetenskap, historia, politik och menings-
full prosa.
Lyssnar: Stötvis starka uppträdanden (allt från Abba/V-M Loiri till Helene 
Fischer/Tommy Körberg och Pelagaja/Gagarina) 
Äter helst: Egen riktig mat.
Gör på semestern: Arbetar och svettas.
Det bästa med Finland: Unik möjlighet att nå ut internationellt. 
Det sämsta med Finland: Byapolitik. 

”Jag är inte en typisk skogsägare”

Vid närmare 70 års ålder har Sture Udd 
inga som helst planer på att trappa ner. 
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mar om 50 år. Inte minst på grund av oli-
ka ämnen och material som kan utvin-
nas framöver. Anläggning av vindparker 
och mineralfyndigheter kan också kom-
ma i fråga. 

Udd tillägger att man exempelvis i hög- 
re grad även kunde dra nytta av trädens 
lignin i framtiden. Han säger att lignin 
rentav kan bli ett substitut för plast och 
mediciner. 

Det naturliga ämnet lignin binder ihop 
cellolusafibrer i ved och ger även styrka 
till trädstammen. 

Efter sina uppköp har Udd efter hand 
förkovrat sig och lärt sig mera om skogs-
världen. Han har även besökt och bekan-
tat sig med en stor del av sina nordfinländ-
ska skiften. 

– Några omfattande avverkningar har 
det inte handlat om på mina ägor. Vid be-
hov utför jag rutinarbeten såsom gallring-
ar med hjälp av lokala entreprenörer. Jag 
säljer en del virke i samband med dessa 
insatser, säger han. 

Vad tänker du om den omstridda aktu-

ella skogspolitiken inom EU, önskade be-

gränsningar av kalhyggen och det utbred-

da miljö- och klimattänkandet? 

– Jag följer inte med den europeiska 
skogspolitiken aktivt och kan inte kom-
mentera ingående. Men apropå koldi- 
oxidmängder i luften hjälper det inte 
mycket även om man skulle fokusera väl-
digt mycket på skogarnas kolbindning. Nit-
tiofem procent av åtgärderna bör i prakti-
ken vidtas på andra håll. 

– I Europa måste vi gå in för net zero 
och att rensa atmosfären. Under de senas-
te 50 åren har vi förorenat luften för myck-
et per person räknat. 

Sture Udd upplever att EU-byråkratin 
inte har kontakt med verkligheten. 

– I tekniskt, ekonomiskt och socialt 
hänseende har man inte lyckats väl. Det 
nödvändiga substansmässiga kunnandet 
hos tjänstemän och politiker saknas tyvärr 
i en tid när till exempel olika utspel på so-
ciala medier väger alltför mycket. Detta 
gäller också för ledamöter i den finländ-
ska riksdagen, understryker han. 

ÖKAT TRÄHUSBYGGANDE FÖRUT-
SÄTTER INDUSTRIELL OMSTÄLLNING 
Trähusbyggen av olika slag lyfts fram som 
moderna och miljövänliga lösningar. CLT 
(Cross Laminated Timber) klassas som ett 
byggnadsmaterial med framtidspotential. 

Sture Udd har varit med om att uppfö-
ra konferenscentret Wasa Innovation Cen-
ter i trä i Bockska hörnet för 6–7 år sedan. 
I den koldioxidneutrala fastigheten åter-
finns även träkonstruktioner med runda 
former och inte enbart fyrkantiga objekt. 

Trots att allt från höghus och hotell till 
skolbyggnader har uppförts i trä runt om i 
Norden på senare tid, tror Udd inte på nå-
got mera rasande och omfattande trähus-
byggande i det här skedet. 

En grundläggande utmaning är att för-
hindra att kostnaderna för trähuskon-
struktioner skenar iväg alltför mycket i 
relation till räkningarna för standardbyg-
gen. 

– CLT möjliggör speciallösningar och 
unika byggen till standardpriser ifall alla 
parter arbetar för det. För att öka trähus-
byggandet borde alla parter i kedjan ut-
vecklas i form av en industriell systemom-
ställning. Detta gäller allt från arkitekter 
och byggnadsarbetare till skivtillverkare 
samt tillsynsmyndigheter och kunder, sä-
ger Udd. 

Själv har han alltid varit intresserad av 
trä. Hemma har han byggt egna trämöbler 
och rentav använt sälg som snickerima-
terial.

 
FÖRETAGARE OCH TIDIGARE  
VÄNSTERSYMPATISÖR 
Sture Udd har varit företagare i så gott 
som hela sitt yrkesverksamma liv. 

– Det enda undantaget är att jag arbeta-
de som jurist på dåvarande länsstyrelsen 
i Vasa län i ett år. Jag studerade juridik i 
Helsingfors och avlade examen där 1978, 
tillägger han. 

Ursprungligen är Sture Udd uppvuxen 
i en familj där vänsterpolitiken stod högt 
i kurs i tiderna och man engagerade sig 
för och röstade på folkdemokraterna. Själv 
var Udd politiskt aktiv långt ute på vän-
sterkanten i sin ungdom. 

– Betraktat i backspegeln fanns det 
ovanligt många vänsteranhängare i Fin-
land på 1970-talet, även om det finländska 
samhällets olika institutioner, trots allt, in-
te var vänstervridna i praktiken. Vänster-
vågens framfart hängde i hög grad ihop 
med kolonialperiodens sönderfall. Man 
sympatiserade gärna med länder i tredje 
världen. Det var en mycket internationell 
rörelse, säger Udd. 

När började de radikala vänsteridealen 

blekna för din del? 

– Det blev en klar förändring i mitt liv 
när jag sadlade om till företagare och var 
tvungen att börja leva på det jag gjorde. 
Jag gick in för att arbeta 28 timmar i dyg-
net sju dagar i veckan. 

År 1980 gav sig Udd in i tryckeribran-
schen då han grundade företaget UPC 
Print. 

– Egentligen tog jag det första steget 
mot den karriären redan som 14-årig skol-
elev i Vasa svenska lyceum då jag fick till-
gång till en fungerande dupliceringsma-
skin, berättar han. 

Efter hand har de Uddska företagspro-
jekten, med koppling till Bockska hörnet i 
Dragnäsbäck, blivit flera till antalet. 

Företaget UpCode erbjuder olika slags 
kod- och bildbaserade digitala lösning-
ar. Här finns också ett mindre förlag vid 
namn UPC Media som bland annat ger ut 
den lokala gratistidningen Mega. 

En bit in på 2000-talet har Sture Udd 
också varit med om att bygga upp det lo-
kala ölbryggeriet och puben Bocks´ Cor-
ner Brewery samt fastighetsbolaget Bocks´ 
Corner Village. 

Wasa Innovation Center har rollen som 
ett kreativt och socialt utvecklingsforum 
för arbetsgrupper inom den privata och of-
fentliga sektorn. Ett återkommande inslag 
är den programmässigt fylliga framtidsfes-
tivalen Wasa Future Festival. 

– Innovationscentret är en pådrivan-
de kraft i samband med olika regiona-
la utvecklingsprojekt. Ett exempel är den 
nuvarande färjetrafiken mellan Vasa och 
Umeå med den nya och miljövänligare pas-
sagerarfärjan. EnergySampo är ett sam-
arbetsforum för skapande av nya ener- 
gisystem inom energisektorn. Projektet om-
sätter redan över 60 miljoner euro, berät-
tar Udd. 

Ett aktuellt utbildnings- och utveck-
lingsprojekt för hela Kvarken är myck-
et brett till sitt upplägg och kallas Cultu-
re 3.0. Under projektets gång strävar man 
efter att bygga upp förnyade stads- och 
landsbygdskulturer samt att bidra till nya 
företagar-, arbets- och idrotts- och fors-
karkulturer. 

– Ett annat mål är att kunna stärka in-
tegrationen och samverkan mellan hög-
skolor i hela Kvarken-regionen, tillägger 
Udd. • 

TEXT: JOAKIM SNICKARS 
FOTO: JOHANNES TERVO   
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De senaste åren har många torvprodu-
center valt att upphöra med verksamhe-
ten. Den största orsaken är att efterfrå-
gan minskade snabbt när utsläppsrätterna 
blev dyra och det blev olönsamt att brän-
na torv. Det innebär att det i dag finns 
tusentals hektar med torvmark som ska 
överföras till ny markanvändning.

– Det finns olika alternativ för mark-
ägare. En är beskogning, men det finns 
också många projekt som har som syfte 
att utreda vilka åtgärder som är bäst ur 
klimatperspektiv, berättar Tiina Ronkai-
nen, ledande expert vid konsultorganisa-
tionen Tapio.

Ett projekt hon har varit involverad i är 
TuIJa, som har som mål att planera och 
utveckla metoder för efteranvändning för 
tidigare torvtäkter. Projektet ingår i Jord- 
och skogsbruksministeriets breda sats-
ning Fånga kolet. Inom ramen för projek-
tet har man undersökt områden och ut-

reder vilka åtgärder för fortsatt använd-
ning som är bäst för klimatet och vatten-
vården.

– Det finns inte bara en åtgärd som är 
den rätta, man måste se till helheten på 
området. Till exempel kan ett torrare om-
råde lämpa sig för att plantera ny skog, 
medan det på ett annat går att skapa en 
våtmark. Topografin i området påverkar 
vattenvården och därmed också vilken typ 
av efteranvändning som blir bäst. Torv-
lagrets tjocklek är också viktigt att utreda, 
förklarar Ronkainen. 

FLERA PILOTFÖRSÖK 
Hon lyfter också fram Merlin, ett projekt 
som finansieras av EU, och som har sjut-
ton olika pilotförsök runt om i Europa. Ett 
av dem är Komppasuo torvtäkt, som ägs 
av Neova, och där Tapio planerar och för-
verkligar området för fortsatt användning. 

– Där har det byggts dammar, vatten-
vården har förbättrats, och man har ock-
så återbeskogat delar samt sått gräs för 
att slippa kala torvytor. Syftet med pro-
jektet är att visa på möjligheter och bland 
annat främja den biologiska mångfalden. 
Finlands miljöcentral följer upp hur de 
förverkligade åtgärderna påverkar klima-
tet, mångfalden och vattendragen, berät-
tar Ronkainen.

Förra året på våren genomförde Tapio, i 

samarbete med projektet Fånga kolet, ock-
så en undersökning bland ägare av mar-
ker i torvproduktion. Merparten av re-
spondenterna kommer att avsluta torvpro-
duktionen. Det framgick även att 75 pro-
cent av dem som svarat troligen satsar på 
skogsbruk, det vill säga återbeskogning. 

En del såg det också som sannolikt att 
de gamla torvtäkterna görs om för åkerod-
ling eller blir våtmarker.

– Ur undersökningen framgår att de 
ekonomiska aspekterna för efteranvänd-
ning är mycket viktiga. Många anser det 
också viktigt att själv få välja hur områ-
dena används i framtiden, berättar hon.

TROR PÅ SOLKRAFT
Ett annat alternativ som lyftes upp som 
användningsändamål för tidigare torvtäk-
ter är vind- och solkraft. En av dem som 
nu satsar på solkraft i stället för torvpro-
duktion är Andreas Renfält i Vörå.

– När vi insåg att vi måste avsluta en 
del av torvproduktionen på grund av olön-
samhet började vi fundera på alternativ. 
Ett var att beskoga området, men eftersom 
det tar en generation innan skogen ger in-
komster började vi fundera på solkraft. Nu 
satsar vi hårt på att bygga solparker, be-
rättar Renfält.

Det aktuella området finns i Kaurajärvi 
i Vörå och är 146 hektar. Tidigare bröts där 

Det finns i dag tusentals hektar torv-
marker som inte längre är i produk-
tion. På en del av markerna pågår 
projekt främst med syfte att minska 
koldioxidutsläppen och förbättra vat-
tenvården. Den tidigare torvprodu-
centen Andreas Renfält valde att sat-
sa på solenergi.

Tidigare torvproducent 
valde solenergi
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energitorv. Målet för det nybildade företa-
get Aurinkokarhu Ab är att på den marken 
bygga en park med solpaneler. Många an-
dra liknande projekt pågår vid sidan av. 

– Vi har just nu 14 projekt som fram-
skrider på flera olika orter i Finland, till-
sammans har de en teoretisk effekt på cir-
ka 700 megawattimmar per år. Vår vision 
är att fram till år 2025 producera totalt 
1 000 megawattimmar per år, så vi söker 
ständigt nya projektområden, säger han.

Varför just solenergi på tidigare torvtäk-

ter?

– Fördelarna med solenergi på en torv-
täkt är att området redan är plant och väg-
nätet utbyggt. Satsningarna tar inte hel-
ler bort mark från jord- eller skogsbruket, 
svarar han.

MÅNGA DRABBADES HÅRT
År 2015 fanns cirka 60 000 hektar torv-
mark med miljötillstånd för produktion. 
Året därpå hade det minskat till cirka 
50 000 hektar, varav bara ungefär 30 000 
hektar var i aktiv produktion. Nedgången 
har gått fort och omställningen drabbade 
torvproducenterna hårt. 

– Det var inte roliga tider när vi insåg 
att vi måste avsluta produktionen av ener- 
gitorv. Allt gick fort, och tack vare att vi 
var snabba fick vi statligt stöd för att skro-
ta maskinerna. Men de ekonomiska för-
lusterna var stora.

– Det är irriterande att tänka på och lan-
dets regering skötte det här exceptionellt 
dåligt. Men som företagare vill jag inte 
tänka bakåt – utan framåt, säger Renfält, 
vars företag fortfarande producerar strö-
torv, som behövs på husdjursgårdar.

Också Hannu Salo, torvexpert på fö- 

reningen Bioenergi rf ställer sig kritiskt 
till hur torvproduktionen drabbades. En-
ligt honom var inte kompensationen för 
att skrota maskinerna tillräckliga.

– Det rörde sig om cirka 30 miljoner eu-
ro i skrotningsstöd, men alla fick inte ta 
del av pengarna. Maskinentreprenörernas 
förening har räknat ut att de aktiva produ-
centerna förlorade totalt 150 miljoner eu-
ro, säger han.

Den största orsaken till den minskade 
användningen av torv i Finland är höj-
ningen av priset på koldioxid i EUs ut-
släppshandel. Produktionen av torv är in-
te förbjuden, men påverkas av att Finland 
har som mål att vara koldioxidneutralt år 
2035 och energiskatten på torv höjdes för 
några år sedan.

– Men det är inte bara den inhemska 
politiken som förorsakat nedgången. Det 
som överraskat alla är hur snabbt det har 
gått, säger Salo.

ALLTFÖR SNABBT
Han anser att det är positivt att det nu på-
går flera projekt för efteranvändning av 
torvtäkter. Men eftersom det tar åtmins-
tone två år för en producent att komma 
ur miljötillståndet för torvbrytning är det 
många som inte vet vad de ska göra med 
markerna i framtiden.

– Det finns också torvområden som ägs 
av dödsbon där det blir svårt att beslu-
ta om åtgärder. Satsningar på solenergi är 
populära, men kapaciteten i elnätet räck-
er inte till just nu. Skulle torvproducenter-
na ha fått mer tid på sig, tio till femton år, 
hade läget varit annorlunda.

I början av år 2023 har landskapen i 
Västra Finland fått tillgång till samman-
lagt 138 miljoner euro i EU-finansiering 
fram till år 2027. Finansieringen kommer 
från EUs nya fond för rättvis omställning 
och ska ingå i det region- och strukturpo-
litiska programmet Ett förnybart och kom-
petent Finland 2021-2027.

Finansieringen skulle också riktas för 
att stöda torvproducenter, men enligt Salo 
blir det inte så. 

– Pengarna riktas till forskning och uni-
versitet – inte till de drabbade entreprenö-
rerna på landsbygden. Fonden för rättvis 
omställning har tyvärr blivit en svordom 
bland maskinentreprenörer och torvpro-
ducenter, säger Hannu Salo. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK 
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Andreas Renfält i Vörå går in för sol- 
energi i stället för torvproduktion.

Visst vill du 
bli medlem? 
Föreningen för Skogskultur r.f. har redan 
över 100 år jobbat för skogsbruket i 
svenskbygderna. I dag lägger vi speciell 
vikt vid olika former av informationssp-
ridning på svenska. Som medlem bidrar 
du till Skogskulturs arbete och kan 
påverka föreningens verksamhet.

Skogskultur:
• Ger ut tidskriften Skogsbruket
•  Ger ut skogligt informationsmaterial  
 till exempel senaste upplagan av   
 Skogsbrukets handbok som före- 
 ningen lät översätta och trycka
•  Beviljar stöd för skogsdagar och   
 exkursioner, såsom Skogsbrukets   
 vinterdagar och Skogskulturs som- 
 marexkursion
•  Beviljar reseunderstöd till skolklasser
•  Understöder examensprojekt
•  Premierar skogsägare, skogsfackmän,  
 entreprenörer, studerande och aktiva  
 unga
•  Du kan delta i föreningens som  
 marexkursion till rabatterat pris.

Man kan ansöka om medlemskap via 
föreningens webbsida, ansökningsblan-
ketten finns på https://skogskultur.fi/
bli-medlem/ eller genom att kontakta 
föreningens verksamhetsledare  
Daniela Andersson,  
foreningen.for.skogskultur@gmail.com.

Medlemsavgiften är 20 euro per år. 
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Nu ska utsläppen från torvmarker minskas
Vid årsskiftet upphör stödet för 
iståndsättningsdikning. I det nya 
stödsystemet ligger tyngdpunkten 
på planering för att minska dikning-

ens miljöeffekter. En stor förändring 
för många, men enligt skogsexper-
terna, rätt väg att gå.  

Det nuvarande stödsystemet, Kemera, er-
sätts med ett nytt system, Metka, den 1 ja-
nuari 2024. Den största förändringen blir 
att stödet för iståndsättningsdikning upp-
hör.

– Det är en stor förändring. Men den 
innebär inte att ingenting får göras på 
torvmarker. När Metka träder i kraft för-
flyttas fokus till att planera för olika vat-
tenvårdsåtgärder som omfattar större av-
rinningsområden. Det är en logisk föränd-
ring och en bra väg att gå, säger Ragnar 
Höckerstedt, expert på finansiering och 
granskning på Finlands skogscentral.

Under andra hälften av 1900-talet dika-
des torvmarker för att öka virkesproduk-
tionen. Men då vattennivån sjönk ökade 
näringsutsläppen från markerna i och med 
att torv bryts ned, vilket också leder till ut-
släpp av koldioxid.  

– Vi är i dag klokare genom många års 
forskning, som visar att de negativa mil-
jömässiga konsekvenserna av dikning är 
stora. Därför vill staten minska näringsur-
lakningen till vattendragen genom att för-
bättra vattenvården så att alla vattendrag 
inte längre rensas, förklarar Höckerstedt.

FOKUSERAR PÅ PLANERING
Inom ramen för Metka är det alltså möj-
ligt att få ekonomiskt stöd för planering-
en. Beroende på arealen kan stora helhe-
ter få 60–80 procent av planeringskostna-
derna ersatta. 

– När planen är godkänd kommer ock-
så de vattenvårdsåtgärder, som föreslås, 
att stödas med statliga medel. Stöd ska 
även beviljas för byggande av vägar på di-
kesrenar som ingår i planen för vård av 
torvmarksskog, säger han.

Enligt Höckerstedt innebär det här för-
ändringar för de aktörer som utför plane-
ringen och utför olika arbeten. Varje åt-

gärd, som planeras, ska övervägas nog-
grant och kunna motiveras. 

– Det handlar inte om att varje dike ska 
fyllas igen och att en fåra till ett översil-
ningsområde dras eller att man anlägger 
dammkonstruktioner och bassänger hur 
som helst. Varje figur ska ha en konse-
kvensbedömning, och många olika fakto-
rer beaktas.

– Krutet sätts på planeringen och det 
kommer till en början att ställa stora krav 
på de aktörer som tar sig an sådana här 
projekt. I början blir det säkerligen be-
tungande, men i takt med att projekt kom-
mer igång tror jag det blir bra, säger Höck-
erstedt.  

Enligt Höckerstedt är tanken inte att al-
la torvmarker ska blötläggas och diken 
täppas igen, med minskad virkesproduk-
tion som följd. Avsikten är att minska ut-
släppen och förhindra att torvlagren bryts 
ner och att minska urlakningen.

MÅNGA AVVÄGNINGAR
Det innebär bland annat att områden med 

alltför djupa diken och stor avdunstning 
behöver åtgärdas så att nedbrytningen 
av torven minskar. Räcker däremot inte 
skogsbeståndet till för att bibehålla vat-
tennivån på lämplig nivå, och vattennivån 
stiger alltför högt, behövs åtgärder såsom 
rensning av diken. 

– I vissa fall kan det också bli fråga om 
att låta torvmarker med dålig virkespro-
duktion återgå till naturtillstånd, om det 
inte är ekonomiskt vettigt att ha dem dika-
de. Man måste göra avvägningar för varje 
dike, förklarar Höckerstedt.

Han påminner om att det inte blir för-
bjudet att iståndsättningsdika. 

– Skogsägare, som vill, får fortsättnings-
vis rensa diken, men skillnaden är att de 
inte längre får ekonomiskt stöd för det.

För att minska onödiga dikningar be-
hövs ett konstant skogsbestånd som upp-
rätthåller avdunstningen. Enligt beräk-
ningar, som Höckerstedt hänvisar till, kan 
ett trädbestånd på 100–150 kubikmeter 
virke per hektar bidra till en avdunstnings-
effekt som gör att dränering inte behövs. 

REKOMMENDERAR KONTINUERLIG 
BESTÅNDSVÅRD 
Det mest logiska blir att bedriva kontinu-
erlig beståndsvård där det finns förutsätt-
ningar för det. 

– Varje skogsägare fattar egna beslut 
för sitt skogsbruk. Men finanseringslagen 
är uppbyggd så att varje torvmark, som 
planeras, måste utvärderas. I många fall 
kommer planeringen att föreslå kontinu-
erlig beståndsvård för avdunstningen och 
därmed minska behovet av dränering, sä-
ger han.

Och fortsätter:
– Det kommer säkert ibland att bli ett 

finlir för aktörerna att övertala skogsägar-
na om alternativa åtgärder. 

Henry Schneider, expert på skogsdata 
vid konsultorganisationen Tapio, anser att 
den nya lagen är ett steg i rätt riktning. De 
negativa konsekvenserna av dikning mås-
te åtgärdas, samtidigt som man inte får 
glömma att cirka en femtedel av virket i 
Finland kommer från dikade torvmarker. 

– I synnerhet massaved från dikade 
torvmarker har stor betydelse, inte minst 
i Svenska Österbotten. Men vi måste bli 
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Nu ska utsläppen från torvmarker minskas
bättre på att kritiskt bedöma var det dikas. 
Dikning kostar också mycket för skogsäga-
ren och genom noggrann planering kan 
vi minska behovet av iståndsättning, sä-
ger han.

Tapio ger ut rekommendationer för 
skogsbruk. De tas fram genom ett sam-
arbete mellan ett trettiotal organisationer. 
För torvmarkerna nämns kontinuerlig be-
ståndsvård som en metod som minskar 
behovet av iståndsättningsdikning. 

– Rekommendationerna utgår inte från 
det nya stödsystemet, utan baserar sig på 
ett allmänt behov av att utveckla skogs-
vården på torvmarker. Behovet av föränd-
ring har funnits länge, och vi måste börja 
sköta skogarna på torvmarkerna, så att be-
hovet av dikning minskar. Det kan innebä-
ra kontinuerlig beståndsvård eller att man 

gallrar mera sällan under omloppstiden, i 
den mån det är möjligt. Dikena tar myck-
et stryk när det gallras, säger han.

ORO FÖR VIRKESPRODUKTIONEN
På Skogsvårdsföreningen Österbotten hy-
ser man farhågor om att virkesproduktio-
nen på torvmarker minskar då stödet för 
iståndsättningsdikning försvinner.

– En annan konsekvens kan bli att dik-
ningar på eget initiativ ökar och med det 
en risk för att det utförs dikningar utan 
större helhetstänk, gällande vattenvården, 
säger Anders Hjortman, fältchef på för-
eningen. 

Föreningen räknar med att dikningspro-
jekten på sitt område minskar. 

– Vi antar också att intresset för sam-
fällda projekt minskar, eftersom den stöd-
da planeringen koncentreras till vatten-
vård och inventering av miljövärden, sä-
ger han.

Mats Holmgård, skogsombudsman på 

”Det är en fascinerande bok för var och en som är intresserad av naturen. 
Som läsare tror man kanske att ämnet redan är bekant för en, men 
man märker snabbt att det är dags att lära sig nytt. Det är uppenbart 
att Pihlström är en man som älskar träd inte enbart i sitt jobb som 
forstmästare. Han hyser en idehistorisk kärlek till all kultur som berör 
träd. Du �nner anknytningar till biologi, litteratur, musik, religion och 
naturmedicin – på ett nästan märkligt sätt får han de olika delaspek-
terna att naturligt �yta in i varandra och skapa en helhet. För läsare  
i Sverige ger boken viktig information speciellt om den �nländska 
konsten och mytologin."
– Sture Enberg, Hufvudstadsbladet 27.6.2022

”En gedigen bok om träd, skog och skogsbruk som kan rekommenderas 
för alla natur- och skogsintresserade. Den fyller ett uppenbart litterärt 
tomrum” 
– Jan Heino, Nya Östis 23.6. 2022

Boken �nns i bokhandlar och nätbutiker. Den kan också beställas direkt av författaren: 

kare.pihlstrom@forestal.�, 044 511 6306 för 30 euro + postkostnader. Pris i bokhandeln 

ca 38 euro.

TRÄDEN och VI
– Kåre Pihlström

Inbunden, 368 sidor

Svenska lantbruksproducenternas central-
förbund, SLC, då detta skrivs, utgår ock-
så från att det kan bli en utmaning med 
att föra stora vattenvårdsprojekt i hamn. 

– Samtidigt som det är bra för vatten-
vården att man försöker åtgärda stora om-
råden blir det en utmaning. Det blir svårt 
att samla många skogsägare kring gemen-
samma stora projekt, säger Holmgård.

SLC, som också driver skogsägarnas 
intressen, beklagar att stödet för istånd-
sättningsdikning försvinner och påpekar 
att det kan få negativa följder för virkes-
produktionen. Samtidigt konstaterar Mats 
Holmgård att de nya stödformerna upp-
muntrar till bättre vattenvård. 

– Vi är inte nöjda med allt i det nya 
stödsystemet, men det finns också myck-
et positivt i Metka, speciellt då det gäller 
de andra arbetsslagen. •

TEXT: CHRISTOFFER THOMASFOLK
FOTO: MAJ-LEN ROOS
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Det är rena detektivuppdraget att arbe-
ta som dendrokronolog (att tidsbestäm-
ma med hjälp av träds årsringar). Anton 
Hansson, forskningsingenjör vid geolo-
giska institutionen på Lunds universitet i 
Sverige, arbetar med att analysera gam-
la träd. 

– Jag åldersbestämmer träföremål ge-
nom att titta närmare på trädens årsringar. 
Mest arbetar jag med föremål från arkeo-
logiska utgrävningar, berättar han.

Genom årsringsanalyser kan man få en 
mängd information; man kan dra slutsat-
ser om när en stad kommit till eller hur 

gammalt ett skeppsvrak är. Man kan fast-
ställa skogens egenskaper och se vilken 
typ av skog som dominerat i ett område. 
Det går också att utläsa när det växlat mel-
lan kalla och varma perioder i historien, 
för att nämna några områden. 

För skogsbrukets del kan man till ex-
empel dra nytta av att veta vilka typer av 
träd som frodades på våra breddgrader då 
medeltemperaturen var några grader hö-
gre än i dag.

– Jag har en kollega som med hjälp av 
dendrokronologi forskar i hur ekens växt-
förhållanden kan komma att förbättras i 
takt med klimatet blir varmare, exempli-
fierar Hansson.

VATTEN BEVARAR
Gamla välbevarade, döda träd hittar man 
i vattenmiljöer såsom sjöar, hav och gö-
lar. Den syrefattiga miljön gör att trädet in-

te bryts ned och att all viktig information, 
som årsringarna bär på, finns bevarad. 

– Stammar, som hittas i vatten, kan va-
ra väldigt gamla. När ett träd dör i skogen 
ramlar det till marken, bryts ned och för-
multnar, men i vattnet bevaras det. Det är 
den enda miljön där man kan hitta riktigt 
gamla träd, säger Hansson.

Han inflikar att man för visso hittat fos-
siliserade träd från juratiden då dinosau-
rierna levde. Men dessa består inte läng-
re av trä, utan är helt fossiliserad materia. 
De äldsta bevarade döda träden i Skandi-
navien är cirka 11 000 år. De har hittats ut-
anför skånska kusten i södra Sverige, och 
Anton Hansson har faktiskt dykt där. Trä-
den härstammar från en tid då vattenni-
vån i Östersjön var ungefär tjugofem me-
ter lägre utanför södra Sverige än vad den 
är i dag. Det berodde bland annat på land-
höjningar och tappningen av Baltiska is-

Döda träd 
har mycket att berätta
Gamla döda träd bär på mycket his-

toria. De kan också bjuda på lärdo-

mar beträffande framtiden, lärdo-

mar som vi kan dra nytta av bland 
annat inom klimatforskningen.

Till Anton Hanssons arbetsklä-
der hör dykardräkten. Här från 
ett dykuppdrag år 2015.
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sjön (ern föregångare till Östersjön för ca 
15 000 år sedan).

– Vid den tidpunkten växte det skog på 
de här områdena som då var vanlig land-
mark. När vattnet sedan steg i rätt rask 
takt blev träden kvar på havsbottnen, där 
de finns ännu idag, säger han. 

Torvmossar kan också vara fyndplat-
ser för gamla träd. Där kan finnas gamla 
stubbar som är till stor nytta för forskarna. 
Stubbarna hjälper att fastställa vilka perio-
der som varit speciellt torra och vilka som 
varit exceptionellt blöta. Träd kan växa på 
torvmossarna endast under torra perioder.

– Jag har en kollega som jobbar med 
fynd på torvmossar. Han har funnit tall 
som är 7 000 år och ek som är 8 000 år 
gammal. Så man kan hitta riktigt gamla 
träd på torvmossar, konstaterar Hansson. 

STUDERAT HANGÖVRAK
Hansson och hans kollegor arbetar mest 
med trädslag som tall, gran och ek. Det 
beror på att de här trädslagen är bestän-
diga och användes under en lång tid då 
man byggde kyrkor och andra byggnader.  

– För de här trädslagen har vi en refe-
renskronologi och kan därför göra säkra 
dateringar på dem, förklarar han.

Fynd av till exempel bok eller ask blir 
ofta odaterade. De är så pass sällsynta vid 
arkeologiska utgrävningar att man saknar 
tillräckligt med referensmaterial för att gö-
ra tillförlitliga dateringar.

Hur går en årsringsanalys till och hur 
tillförlitliga är resultaten?

– Om den yttersta årsringen eller bar-
ken finns bevarad får man en årsexakt da-
tering. Man får då en mycket större pre-
cisionsdatering av årsringarna än på en 
kol-14-datering, där man kan ha en fel-

Anton Hansson arbetar med dendrokro-
nologi vid Lunds universitet.

marginal på hundra år eller mera, svarar 
Hansson.

Då ett träd ska dateras mäts årsring-
arnas bredd med hjälp av ett mikroskop. 
Mätningarna bildar en kurva där man på 
ena axeln sätter in årsringens bredd och 
på andra axeln årtalet. Man får då en upp-
åtgående kurva vid år då tillväxten varit 
god och en nedåtgående kurva då årsring-
en är smal och tillväxten knapp. 

Utifrån dessa data har man med tiden 
byggt upp en referensdatabas som man 
kan jämföra sina prover med. Man ser var 
provet passar in på referenskurvan och 
granskar om resultaten statistiskt kan be-
kräftas. Det finns gånger då ett prov inte 
passar in någonstans på referenskurvan. 
Då blir provet odaterat.

– Vissa träd är känsligare för tempera-
turer, andra är känsligare för exempelvis 
regn. En tall och en ek har till exempel in-
te samma växtmönster. Jämförelser mås-
te därför göras inom det egna trädslaget, 
säger Hansson.

Han berättar också att han i ibland ar-
betar med prov från Finland, ofta från 
skeppsvrak som man är specialiserad på 
vid Lunds universitet. Han har bland an-
nat arbetat med prov från vrak i Hangö i 
södra Finland.  

BIDRAR TILL KLIMATDEBATTEN
I anslutning till klimatdebatten kan studier 
av årsringar komma till nytta. Dendrokli-
matologin är en disciplin, som genom års-
ringsanalyser, kan rekonstruera forna ti-
ders klimatförhållanden, både lokala och 
globala mönster. Vi vet att det genom his-
torien förekommit flera värme- och köld-
perioder. Man kan läsa en viss cykliskhet 
i klimatvariationerna. Med hjälp av data 
från förr kan man analysera om den sti-
gande medeltemperaturen beror på natur-
liga klimatvariationer, eller om de uppvi-
sar ett avvikande mönster på grund av för-
hållanden som människan skapat genom 
att bland annat släppa ut stora mängder 
koldioxid i atmosfären.

– Det finns stor användning för den här 
typen av klimatologi. Det finns i dagsläget 
mycket dendrokronologisk data som går 
in i klimatmodellerna som inte bara visar 
på klimatmönster från förr, utan kan ock-
så hjälpa till att förutspå framtiden, säger 
Hansson. •

TEXT: MIA BERG-LUNDQVIST

Beställ 
av oss!

Du kan beställa böckerna 
genom att sända mail till 
foreningen.for.skogskultur@
gmail.com eller genom att 
göra beställningen på vår 
webbsida www.skogskultur.fi/
bocker/

Boken skildrar granfrönas resa 
från kotte till växtplats. Fröna 
ger sig ut på en spännande resa 
mot okänt mål. Den underhål-
lande och uttrycksfulla sagan 
håller också rent vetenskapligt.

Boken med hårda pärmar har 
40 sidor.
Pris: 15 euro + porto

Pris:
15 euro 
+ porto

Granfrönas 
uppbrott
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Just i dag är blåsten en faktor att räkna 
med. Andreas Sjölander ska nämligen 
gallra i ett område som ligger nära både 
en landsväg och en elledning.

– Om ett träd går av för snabbt finns det 
en risk för att en del av det, med blåstens 
hjälp, ramlar över vägen eller elledning-
en, säger han.

Granarna på skiftet ska bort, de är i 
usligt skick. Kvar lämnas lövträd av oli-
ka slag. 

LÄMNADE SJÖMANSLIVET
Andreas Sjölander är egenföretagare och 
har en skördare; en John Deere av årsmo-
dell 2007. Den köpte han begagnad 2012 
och den har vid det här laget gått 24 500 
timmar. Han jobbade tidigare på sjön men 
gick i land 2010 och ”fastnade i skogsjob-
bet”. På fastlandet körde han mest för 
Metsä Group. Sen han flyttade till Åland 
– han kom för att hjälpa till vid uppstäd-
ningen efter stormen Alfrida 2019 – kör 
han för Ålands Skogsindustrier.

En skördarchaufför ska ha många bol-
lar i luften – minst sagt. Eller som Sjölan-
der säger:

 –  Det är inte bara att sitta vid spakar-
na och hugga ner träd.

Inför varje nytt uppdrag går han först 
igenom området och planerar arbetet i 
samråd med virkesuppköparen och skogs-
ägaren. Finns det skyddsvärda biotoper el-
ler fornlämningar på ytan? Finns det an-
gripna eller skadade träd? Vilka önskemål 
har skogsägaren? Var ska körvägarna gå? 
Hur breda ska de vara?

MÅSTE HA KUNSKAP 
OM SKOGSBRUK
När själva jobbet inleds är det Sjölander 
som bestämmer vilka träd som ska bort 
och vilka som får stå kvar. Det betyder att 

Klockan närmar sig sju på morgonen. Det blåser friskt och är 15 grader 
varmt. Andreas Sjölander är redan i gång med dagens jobb – att gallra på ett 
skifte med mycket asp och björk. Som skogsmaskinsförare är han något av en 
tusenkonstnär. 

han måste ha god kunskap om skogsbruk 
och -vård.

– För att få en så fin, växande skog som 
möjligt, måste jag veta hur jag gallrar. Mi-
na val i dag blir fakta i framtiden.

Förutom alla krav i bland annat vatten- 
och miljölagarna måste han känna till be-
stämmelserna i PEFC- och FSC-certifie-
ringarna.

– Det gäller att hålla sig uppdaterad he-
la tiden och jag är noga. För mig är kva-
litet viktigare än kvantitet. Om jag får en 
anmärkning kan det vara en orsak för min 
uppdragsgivare att sänka min taxa.

Andreas Sjölander tänker också på näs-
ta steg i processen – utkörningen av vir-
ket. Hur och var ska virkeshögarna place-
ras för att det jobbet ska gå smidigt och 
skadefritt?

– Jag risar alltid körvägarna för att 
undvika djupa hjulspår. De måste hål-
la även för skotaren som blir tyngre än 
min skördare. Om kvaliteten ska hålla 
rakt igenom måste skotarföraren vara li-
ka noga som jag och där är jag hård. Jag 
säger till tvärt om jag inte är nöjd med 
hans arbete.

ALLT REGISTRERAS
Vid spakarna i förarhytterna är det myck-
et att hålla reda på. Förutom att köra själ-
va maskinen och hantera aggregatet som 
fäller och kvistar träden i ett huj ska en 
mängd fakta registreras. Rätt knapp för 
trädslaget ska tryckas in i dataprogrammet 
liksom rätt knapp för kvaliteten – stock el-
ler massaved.

– Maskinen är programmerad för att ta 
ut så mycket stock som möjligt. Men om 
jag ser att ett träd är krokigt exempelvis på 
mitten kan jag bestämma att det trädet ska 
bli två kortare stockar medan det krokiga 
mittpartiet blir massaved.

Sådana beslut fattas mer eller mindre i 
flykten och med det egna ögonmåttet som 
en bra ledsagare. I knepiga fall kan Sjö-
lander lyfta upp trädet för att granska det 
närmare innan han avgör hur det ska han-
teras.

Grova stockar färgmärks med blått ef-
tersom de ska köras till en annan såg än 
klenare stockar. Det går med ett knapp-
tryck. Stubbar efter tall och gran ska be-
handlas mot rotröta, och samma proce-
dur här – det sprutas på efter ett knapp-
tryck.

Efter många år i branschen sitter jobbet 
i ryggmärgen. Men det har tagit tid att lä-
ra sig; i början måste han fundera på snart 
sagt varje moment.

– Då blev det inte många kubik hugget 
per dag, minns han.

Numera kan det bli allt mellan 30 och  
ett par hundra kubikmeter per dag, bero-
ende på om det är en klengallring eller en 
slutavverkning i en bra skog.             

MANUELL MÄTNING
Efter en arbetsdag kan man se exakt vad 
och vilka mängder som avverkats under 
dagen – plus en mängd data därtill.

– Trots att jag hållit på med detta länge 
använder jag mig inte av allt som datorn 
registrerar, säger Andreas Sjölander.

Manuella mätningar är dock inte över-
spelade. De görs regelbundet och på olika 
sätt för att kontrollera att längderna håller 
– till exempel att en stock som sägs vara 
4,30 meter faktiskt är det. Helst ska even-
tuella avvikelser ligga under 2 procent. 
När Sjölander plockar upp rapporten för 
den pågående gallringen ser han att hans 
avvikelser ligger på 0,7 procent, eller med 
andra ord mer än godkänt.

NOGA MED UNDERHÅLL 
OCH REPARATIONER
Ytterligare ett område bör man behärska 
i den här branschen – att underhålla och 
reparera sin maskin. Det kan bli dyrt, för 
att inte säga oerhört dyrt, om man tving-
as till ett driftsstopp. Dels blir man av med 

Hans jobb är mycket mer 
än att hugga ner träd
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Dataprogrammet i skördaren är avance-
rat och ger en mängd data om det vir-
ke som fällts. Innan Andreas Sjölander 
fäller ett träd matar han in trädslag och 
kvalitet. När arbetsdagen är slut kan 
han se exakt hur många träd han fällt, 
hur många bitar de blivit och hur många 
kubikmeter de omfattar.

– Det här jobbet blir en livsstil, men jag vet ärligt talat inte om jag skulle rekommen-
dera det för mina barn. Det blir långa arbetsdagar och osäkerheten, inte minst kring 
ekonomin, är stor eftersom det handlar om en rejäl investering att skaffa en skörda-
re.  säger Andreas Sjölander.

inkomster, dels kan reservdelar kosta mas-
sor. 

– Jag är noga med underhållet och om 
något måste repareras försöker jag planera 
in det när maskinen ändå ska flyttas mel-
lan olika jobb.

Slutligen ska man kunna räkna inkom-
ster och utgifter; man ska med andra ord 
vara en alert företagare. Andreas Sjölan-
der står just nu i valet och kvalet. Är det 
läge att byta till en nyare maskin, kanske 
en som är mer lämpad för lättare gallring-
ar än den han har nu? Är det i så fall en in-
vestering som han vågar gör? Har han ga-
ranterat jobb i framtiden? Klarar han sig 
utan längre sjukdomsperioder eller drifts-
stopp?

– Det är mycket som spelar in, och 
jag räknar på olika alternativ mest he-
la tiden. Mycket är också svårt att förut-
se. Mitt i allt kan det till exempel kom-
ma nya bränslekrav som i sin tur ställer 
krav på maskintypen. Man måste också 
få en balans mellan arbete och sitt öv-
riga liv. Det går inte i längden att köra 
överlånga dagar. Det håller jag inte för 
och inte heller maskinen, eftersom ris-
ken då är stor för att underhållet blir ef-
tersatt, säger han.

Den här arbetsdagen närmar sig sitt 
slut. Klockan är snart 18. Innan Sjölander 
åker hem återstår en uppgift – att fylla på 
oljor, bränsle och preparat för behandling-
en av stubbar. Då är det klart att starta upp 
maskinen följande dag. •

TEXT OCH FOTO: HELENA FORSGÅRD
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– Kedjan från avverkning till plantering 
bör vara så kort som möjligt, säger Hen-
rik Andersson, vd för Stockfors Ab se-
dan år 2016.

Vi träffas på Stockfors kontor i Lovi-
sa den sista augusti. Regnmolnen hänger 
tunga och lågt. Skurarna kommer tätt den 
här eftermiddagen. På kontoret förbereds 
redan markberedningarna på de ytor som 
avverkades förra vintern.

– Vi markbereder över allt där det är 
möjligt, säger Andersson.

Sedan femton år sker markberedning-
en, i så stor utsträckning som möjligt, med 
ett svenskt fläckupptagningsaggregat. Det 
består av triangelformade hjul kopplade 
på bägge sidor av en skogstraktor. Aggre-
gatet gör fläckhögar med omvänd torva 
och klämmer ihop förnan.

– Fördelen är att en mindre yta expone-
ras än vid högläggning med grävmaskin, 
samtidigt som man uppnår alla markbe-
redningens fördelar. Plantorna får en bätt-
re start då marktemperaturen är högre och 
konkurrensen från örter och gräs minskar. 
Samtidigt får man ett visst skydd mot tex 
snytbagge. Grävmaskin använder vi en-
dast då förhållandena kräver det, förkla-
rar Andersson.

En annan fördel med den här höglägga-
ren är att den har ett inbyggt fröaggregat.

– I samband med markberedningen sår 
vi ofta tall. I högarna planterar vi gran och 
även björk och ek när våren kommer.

Enligt Andersson använder Stockfors 

Förvaltarens knep:

Plantskogar ska starta snabbt. Det är 
ett viktigt rättesnöre för skogsförvalt-
ningsbolaget Stockfors. Denna och 
flera andra av företagets filosofier 
kan väl överföras på mindre skogs-

bruksenheter. Också den självverk-

samma skogsägaren kan kopiera en 
del av storförvaltarens metoder.

det högklassigaste fröet som går att få tag 
på. Här är speciellt grobarheten och prove-
niensen viktig. Fröet kostar visserligen klart 
mera än bulkvaran, upp till 1 000 euro per 
kilogram. Det är ungefär 25 procent mera 
än för frön av sämre kvalitet, men åtgång-
en är klart mindre, beroende på såaggre- 
gatet cirka 150 gram per hektar.

Den här hösten planerar Stockfors att 
bereda cirka 150 hektar. Arbetet sysselsät-
ter flera entreprenörer.

– Ju bördigare mark, desto viktigare 
är markberedningen, påpekar Henrik An-
dersson. 

Högläggningen är ett sätt att hålla plan-

tornas fiender, såsom gräs och andra väx-
ter borta. I gräsets kölvatten kommer sor-
karna. 

STÄMPLINGARNA STARTAR
Till höstens jobb hör också att stämpla för 
kommande avverkningar och att komma 
överens om röjningar med skogsägarna 
och entreprenörerna som utför arbetena.

Parallellt pågår också höstavverkning-
arna.

– Vi avverkar året om och anpassar ar-
betet enligt förhållandena. Hösten är of-
ta en bra tid för att avverka, men om det 
blir för blött i skogarna är det bara att ta 

Markeberedning 
och kraftiga plantor

Henrik Andersson, vd för skogsförvaltningsbolaget Stockfors, anser att det alltid bör 
finnas åtminstone tre trädslag i en ekonomiskog.
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Oy Stockfors Ab har anor sedan ett 
halvt millennium tillbaka i tiden. Gården 
i västra Kymmenedalen antecknades 
år 1552 som ett kyrkohemman under 
Österkyrkoby, en by i Pyttis. Efter många 
turer under århundraden såldes gården 
år 1897 till norrrmännen Olaf Bülow 

och Ole Nerdrum. Dessa grundade ett 
träsliperi på gården och år 1903 grun-
dades Aktiebolaget Stockfors, senare Oy 
Stockfors Ab.

Förutom träsliperi drev företaget 
jordbruk, sågverksamhet, en kvarn och 
senare även metallindustri. År 1916 för-
värvade bergsrådet Lennart Baumgart-
ner, vars släkt fortfarande är delägare i 
bolaget, aktiemajoriteten. På 1920-talet 
började bolaget köpa upp skog och hade 
på 1950-talet, då innehavet var som 
störst, cirka 50 000 hektar.

År 1985 köpte Enso Gutzeit Ab bola-
get och lade ned träsliperiet. En del av 
skogstillgångarna blev kvar hos de gamla 
ägarna och placerades i Oy Tomas Ab, 
ett förvaltningsbolag som vuxit genom 
skötselavtal med andra större skogs-
ägare. För sex år sedan återtogs namnet 
Stockfors.

Hur mycket skog Stockfors i dag 
förvaltar och vilka som äger den vill vd 
Henrik Andersson inte avslöja. Diskre-
tion är ett honnörsord för bolaget. Han 
nöjer sig med att konstatera att det 
mestadels handlar om större familje-
ägda skogsfastigheter, främst i Östny-
land, men också i Kymmenedalen och 

Skogsförvaltning i 120 år

en paus i arbetet tills vinteravverkningar-
na tar vid.

Om det blir en snöfri vinter går det mes-
ta av skogsarbetarnas tid till skogsvårdsar-
beten, närmast röjning. Henrik Andersson 
betonar vikten av att röja och gallra och 
att göra det i tid.

– Vi tycker att skogsägaren kunde bud-
getera ungefär 15 procent av omsättning-
en för skogsvårdsarbeten, såsom plante-
ring, gräsbekämpning, röjning och vägun-
derhåll. Då uppnår man på lång sikt en 
god forstlig nivå, och det betyder en god 
ränta på investeringen, säger Andersson 
väl medveten om att detta är lättare sagt 
än gjort.

Tidigare släpade förstagallringarna of-
ta efter, speciellt därför att det inte fanns 
ekonomi i dem.

– Men nu är priset för både energived 
och massaved på en klart högre nivå, så 
även energivedsgallringar ger inkomster i 
stället för utgifter, vilket tidigare var fallet.

Energivedspriserna styrs i stor utsträck-
ning av kraftverken som producerar fjärr-
värme för hälften av landets befolkning. 
Och här har bortfallet av ryskt flis gynnat 
skogsägarna.

VÄLJER KRAFTIGA PLANTOR
När våren kommer står plantering på pro-
grammet också för Stockfors. Då ska plan-
torna tryckas ned i högarna som lades på 
hösten.

– Vi använder för det mesta tvååriga, 
kraftiga, välmående plantor, säger Henrik 
Andersson och hänvisar på nytt till tän-
ket med att ge skogen en så snabb start 
som möjligt.

Både inköp och plantering av de jämfö-
relsevis robusta plantorna är dyrare jäm-
fört med yngre och mindre plantor. Enligt 
Andersson är prisskillnaden försumbar.

– Vi har en plantleverantör som är in-
förstådd med vår filosofi och vårt behov, 
och vi är nöjda med samarbetet som all-
tid varit flexibelt.

Henrik Andersson säger att Stockfors 
helst planterar mera än ett trädslag, gär-
na tre. Detta med tanke på att granen på 
grund av klimatförändringen, som han sä-
ger, i förlängningen är den stora förlora-
ren.

Cirka 70 procent av Stockfors plantor är 
dock fortfarande gran.

– Men vi sår mycket tall. I praktiken blir 
det kanske fifty-fifty i de skogar vi sköter.

VILL LÄMNA MONOKULTUR
Henrik Andersson hör till dem som talar 
för att det finländska skogsbruket borde 
komma bort från monokulturerna. Han 
anser att klimatförändringen är det störs-
ta hotet mot skogsbruket i södra Finland.

– I en ekonomiskog borde det alltid fin-
nas åtminstone tre trädslag. Boniteten av-
gör vilket som är huvudträdslag, anser 
Andersson.

Beträffande granen konstaterar han 
att dess kretslopp borde förkortas så att 
man gör bara en gallring och låter be-
stånden vara tämligen täta. Det är ett sätt 
att skydda skogen framför allt mot bark-

borren, ett av klimatförändringens vär-
sta gissel. 

– Barkborrarna kommer inte till en 
mörk och kall skog. De trivs bäst i gallra-
de skogar och på stormfällen, säger han.

Därför förordar han också att kan-
ter, som utsätts för vind eller sol lämnas 
ohuggna.

– Gallrar du kanterna, får vinden tag i 
träden, och när solen börjar skina på dem 
kommer barkborrarna. Dessutom trivs 
fåglar, fjärilar och vilt här. Då ger skogen 
också ett härlighetsvärde. •

TEXT OCH FOTO: PETER NORDLING

Tavastland. Dessa räknas i tiotal, och 
deras innehav är märkbart större än det 
finländska genomsnittsskogsbruket på 
32 hektar. 

Då Stockfors bedrev förädlingsverk-
samhet hade bolaget ett 50-tal anställda 
enbart för virkesanskaffningen. Idag 
sysselsätter företaget fyra personer, vd, 
två arbetsledare och en ekonomichef. 
Skogsvårdsarbetet sköts av kontrakte-
rade entreprenörer.

Enligt Henrik Andersson blir det år för 
år svårare att hitta entreprenörer.

– Branschen har ett sämre rykte än 
den förtjänar. Läroinrättningarna har 
svårt att rekrytera studerande. Maskin- 
entreprenörer byter från skogs- till 
grävmaskin. Och pensioneringarna är 
flera än tillskottet på arbetsmarknaden, 
summerar han.

Men arbete finns det gott om.
– Det finns en uppsjö av ogjort jobb, 

därför att både ägandet och fastigheter-
na är splittrade. För många har skogen 
en väsentlig ekonomisk betydelse, andra 
har inte resurser att sköta sin skog, 
säger Andersson.

Enligt honom är Stockfors grundmant- 
ra att var och en ska få välja hur han el-
ler hon sköter sin skog.

– Men nationalekonomiskt är det 
ledsamt om man inte tar vara på allt det 
skogen ger. Det är en ständig balans-
gång mellan ekonomi och ekologi. •

PN
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Koldioxid och andra växthusgaser är de 
största bovarna bakom klimatförändringen 
och på många håll i världen utvecklas pro-
cesser för att fånga koldioxid direkt ur luf-
ten eller ur olika industriella processers av-
gaser. Det finns teknik för att köra ned den 
insamlade koldioxiden i exempelvis an-
vända gasfyndigheter under havsbottnen. 

För Finlands del är en av de intressan-
tare utvecklingslinjerna att fånga in koldi-
oxid ur fossilfria avgaser från exempelvis 
biokraftverk. I det fallet talar man om bio-
gen till skillnad från fossil koldioxid. Då 
koldioxiden sedan med hjälp av grön vät-
gas omvandlas till metanol talar man om 
e-metanol ur vilken det också kan tillver-
kas syntetisk bensin. 

Då tekniken att fånga in koldioxid ännu 
är i utvecklingsfasen sker omvandlingen 

Biogen koldioxid viktig bas för e-bränslen
Skogsindustrin kan få ett nytt ben att stå på när tekniken för att fånga in bio-

gen koldioxid från skogsindustrins sidoströmmar eller biokraftverkens avga-

ser börjar resultera i fossilfria e-bränslen och andra produkter. En förutsätt-

ning är att tillgången på fossilfri el ökar i Finland.

inte i en handvändning. För Finlands del är 
det intressant att exempelvis Metsä Group 
och Fortum i år tillsammans genomför en 
studie om infångning av träbaserad koldi-
oxid som råvara för olika kemiska indu-
striprodukter. Studien inleddes i mars och 
ska slutföras i slutet av detta år.

– Den biogena koldioxiden från cellulo-
safabrikerna och våra övriga produktions-
anläggningar är intressant som ersättande 
råvara i sådana kemiska produkter som 
idag baserar sig på fossilt material. Tek-
nologin har utvecklats, och möjligheter-
na att vidareförädla den tillvaratagna bio-
gena koldioxiden har förbättrats. Samar-
betet med Fortum öppnar intressanta ut-
vecklingsmöjligheter för Metsä Group, sä-
ger koncernchef Ilkka Hämälä i ett press-
meddelande gällande studien.

KOLDIOXID OCH VÄTGAS 
GER METANOL
I första skedet inriktas tekniken på att 
fånga in biogen koldioxid och tillsam-
mans med grön vätgas tillverka fossil-
fria syntetbränslen, något som kallas för 
Power to Fuel. Då gäller det framför allt 
bränslen för fartyg och flygplan, eftersom 
de inte lämpar sig för batteridrift på sam-
ma sätt som för personbilar: Då många 
elbilar rullar 150 km eller mera på 27 ki-
lowattimmar el räknar man med att det 
i genomsnitt krävs samma energimängd 
för att tillverka en liter syntetiskt bränsle. 
För att hålla nere kostnaderna kräver där-
för fabrikerna för fossilfria syntetbränslen 
gott om fossilfri och billig el, huvudsakli-
gen vindbaserad. 

Svenska teknikbolaget Liquid Wind lig-
ger långt fram i utvecklingen av tekniken 
och bygger som bäst den första storskali-
ga anläggningen för att tillverka flytande e-
metanol invid Övik Energis biokraftvärme-
verk i Örnsköldsvik i Sverige. Anläggning-
en, med namnet FlagShip One, ska ha en 

FO
TO

: L
IQ

U
ID

 A
IR



  Skogsbruket 7/2023  21

Biogen koldioxid viktig bas för e-bränslen

Biometanol och e-metanol är bå-
da förnybara flytande bränslen som 
har samma egenskaper som metanol 
producerad ur fossila bränslen. Men 
där förnybar metanol produceras av 
olika typer av biomassa eller till ex-
empel av svartlut från massa- och 
pappersindustrin, görs e-metanol av 
grön vätgas och biogen koldioxid, 
alltså koldioxid som uppstår vid för-
bränning av biomassa eller som tas 
direkt ur luften. I takt med att ande-
len bioenergi ökar globalt ökar sam-
tidigt råvarutillgången för e-metanol-
produktion massivt.

Fast personbilar, med tanke på 
kostnaderna, inte är optimala med 
tanke på syntetisk bensin finns det i 
alla fall ett visst intresse för person-
bilsindustrin. Exempelvis Porsche är 
med i en pilotanläggning i blåsiga Pa-
tagonien i södra Chile. Anläggning-
en började i december i fjol produ-
cera syntetisk metanol i liten ska-
la av ingredienserna vindkraft, vat-
ten och biogen koldioxid. Av e-me-
tanolen kan man sedan göra synte-
tisk bensin så att Porsche i framti-
den kan garantera bränsletillgången 
till sina klassiska bilar. 

Till en början använder fabriken, 
med namnet Haru Oni, biogen kol-
dioxid som hämtas till platsen, även 
om det i början var tänkt att koldioxi- 
den skulle fångas in direkt från luf-
ten, en process som kallas DAC (Di-
rect Air Capture). Uppenbarligen 
fungerar inte den tekniken ännu 
tillräckligt bra, men huvudföreta-
get bakom anläggningen, HIF Glo-
bal från Chile, meddelade i början 
av september att en anläggning för 
DAC tas i bruk nästa år. Nämnas kan 
att fabrikens kapacitet ännu är klart 
mindre än Liquid Airs kommande 
anläggning i Sverige men enligt pla-
nerna ska produktionen trappas upp 
avsevärt under de följande åren. •
BI

(Till vänster) Så här kan också en e-me-
tanolanläggning se ut: Haru Oni i söd-
ra Chile, med bland annat Porsche som 
en intressent och subventionerad i hög 
grad av tyska staten. 

Svårt fånga in 
koldioxid från 
luften
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årskapacitet på 50 000 ton e-metanol då 
den står färdig år 2025. 

Liquid Wind startades år 2017. I kon-
sortiet bakom tekniken ingår Siemens 
Energy, det schweiziska energibolaget Ax-
po, danska kemiteknikföretaget Haldor 
Topsoe samt Carbon Clean Solutions, en 
brittisk teknikutvecklare inom koldioxid- 
infångning. Tekniken går ut på att vindener- 
gin går in i elektrolysörer som spjälker 
vatten till vätgas och syre. Vätgasen kom-
bineras sedan med renad koldioxid varpå 
blandningen komprimeras och körs in i 
en metanolreaktor.

– Idag är en historisk dag för Sverige 
när vi sätter landet på kartan som utveck-
lare och producent av gröna e-bränslen. 
Anläggningen startar produktionen 2025 
då den kommer att producera 50 000 ton 
e-metanol årligen. Det blir den största 
elektrobränsleanläggningen i kommersiell 
skala i Europa, sade Liguid Winds vd och 
grundare Claes Fredriksson då bygget in-
leddes lite försenat i maj. 

Företagets vision är att bygga minst 10 

fabriker av samma kaliber i Europa före 
2030. 

GODA UTSIKTER 
Enligt en rapport från den europeiska tek-
nologi- och innovationsplattformen ETIP 
Bioenergy är mindre än en procent av me-
tanoltillverkningen i dag baserad på för-
nybara källor. Då fartygstrafiken använ-
der runt 300 miljoner ton bränsle årligen 
innebär det att det finns gott om utrymme 
för e-metanolfabriker runt om i världen. 

För att betraktas som förnybar metanol 
måste alla råvaror som används vara av 
förnybart ursprung, inklusive den infånga- 
de koldioxiden och den behövliga energin. 
Därför måste fabrikerna byggas intill bio-
kraftverk eller skogsindustrier och det bör 
finnas vindkraftverk belägna nära fabriker- 
na för att få grön och billig energi. Ett al-
ternativ för koldioxidinfångning är också 
att den tas direkt ur luften.

Fortums intresse i samarbetsprojektet 
med Metsä-Group är enligt direktör Si-
mon-Erik Ollus att koncernen producerar 
en hel del grön el och söker, i egenskap av 
partner till industrin, lösningar som mins-
kar koldioxidutsläppen. 

– Vår målsättning är att vara drivande 
i utvecklingen av den nordiska väteeko-
nomin med avstamp i vår starka ställning 
som producent av fossilfri el. Fortums 
och Metsä Groups studie är ett gott ex-
empel på samarbete där olika industrigre-
nar kompletterar varandra genom att ut-
nyttja varandras affärskunnande. Slutre-
sultatet är koldioxidneutrala kundproduk-
ter, säger han. •

TEXT: BO INGVES

Liquid Winds e-metanolfabrik i Örn-
sköldsvik började byggas i maj och ska 
producera 50 000 ton (ungefär 63 miljo-
ner liter) stå färdig. 
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En väg som i sommarens soliga dagar är 
farbar för vanliga bilar kan redan med li-
te regn eller snö bli en sörja som kräver 
att alla hjul driver och att bilen är så hög 
under magen att den inte fastnar på förs- 
ta bästa sten. 

I dag finns det en uppsjö av fyrhjuls-
drivna bilar på marknaden, vilka på riktigt 
är skogsdugliga, med allt från dyra flagg-
skepp som Land Rover Defender och Toyo- 
ta Land Cruiser till prisledaren Dacia Dus- 
ter. 

Problemet med att frivilligt köra ut till 
skogs är dock risken för skador på bilen; 
vem vill väl ha onödiga rispor och repor 
eller underredesskador på en bil som kos-
tar över 100 000 euro? Därför ser vi i den 
här artikeln på nämnda Dacia Duster och 
vilka begagnade konkurrenter som finns i 
samma prisklass.

FALLET DACIA DUSTER
Jag har provkört bilar sedan tidigt 1990-tal 
och har två gånger fått köra Dacia Duster 
i riktigt tuffa förhållanden; en gång i Sve-
rige på en lerig bana, där man inte kun-
de undgå att slå bottnen i något hårt, och 

Välj rätt bil för skogenVälj rätt bil för skogen
Den som själv sköter sina skogar ak-
tivt kan ha andra krav på sin bil än 
standardbilisten i asfaltöknen. Fyr-
hjulsdrift och en tillräcklig markfri-
gång är minimikravet för körning i 
skog eller på riktigt knöliga skogsvä-
gar. 

en gång i Tavastehustrakten på en unge-
fär motsvarande bana men i vinterföre och 
med brantare backar. 

Båda gångerna kändes det förvånande 
hur lätt den rumänska billigbilen klarade 
av både terrängen och de extra utmaning-
arna i form av lera, stenar och snö. El-
ler som jag poetiskt beskrev det i Hufvud-
stadsbladet: Upp och ner för snöiga, isi-
ga och ojämna backar mitt i skogen. Helt 
nya Dacia Duster tog sig obehindrat fram 
i verkligt krävande terräng under en prov-
körning i vintriga förhållanden. 

Bilens grundteknik kommer från Nissan- 
Renault-alliansen (numera ingår även Mit-
subishi i den) och fyrhjulsdriftstekniken 
lär vara den samma som sitter i dubbelt 
dyrare Nissan X-Trail. Sägas kan att kör- 
egenskaperna är civiliserade också på 
landsväg och motorväg, men att bilens 
skötesynd är en lite väl hög ljudnivå i hö-
gre hastigheter, även om den nyaste gene-
rationen är bättre ljuddämpad än tidigare.

ENDAST MANUELL VÄXLING
För den bekvämt lagda kan noteras att Dus- 
ter med fyrhjulsdrift fås enbart i kombi-
nation med manuell växel. Lågväxel finns 
inte men första växeln är så extremt kort 
att det egentligen inte behövs någon. Fyr-
hjulsdriften kan antingen vara i autoläge 
eller låst, vilket är något av ett krav i svår 
terräng. Markfrigången är på hela 21 cen-
timeter, vilket är mera än hos många kon-
kurrenter i klart högre prisklass.

Med topputrustningsnivån Extreme kos- 

tar bilen i dag 27 800 euro, vilket kan an-
ses vara relativt billigt, med tanke på pre-
stationsförmågan i besvärlig terräng. På 
minussidan ligger lite anspråkslösa säten 
och en väl plastig interiör trots att bilen 
nyligen fått ett ansiktslyft. Däremot har 
den färskaste versionen fått fiffiga takre-
lingar som med några enkla handgrepp 
omvandlas till takställningar, något som 
Dacia ännu tycks vara ensam om. 

Äldre versioner ligger ganska långt bak 
i besiktningsstatistiken, även om det kan 
ha att göra med att ägarna i genomsnitt 
kör mera med sina bilar än bilisterna i ge-
nomsnitt. 

ALTERNATIV BLAND BEGAGNADE
Dacia kan som märke avskräcka en del 
presumtiva köpare. Men vilka är alterna-
tiven om man har 25 000–28 000 euro att 
spendera och behöver en bil som verkli-
gen klarar sig i skogen oberoende av före?

Det enda alternativet är egentligen att 
se på vad det finns i form av begagnade 
bilar. För att kolla utbudet på fordon som 
åtminstone teoretiskt är skogsdugliga gick 
jag igenom vilka begagnade suvar, utrus-
tade med dragkrok, Nettiauto listade den 
19 september 2023. Genomgången gav vid 
handen att det finns gott om begagnade 
terrängbilar i prisklassen under 28 000 eu-
ro men att de kan vara ganska ålderstigna 
och mycket medkörda.

Terrängbilarnas urmoder, Land Rover 
Defender, ligger utom räckhåll; årsmodell 
2005, körd 210 000 kilometer, begärt pris 
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lite under 40 000 euro. Snäppet över den satta gränsen fanns en Jeep 
Wrangler från 2007 (207 000 km) och en Ford Ranger Double Cab 
från 2019 (132 000 km). Forden känns som ett kap då konkurrenten 
Toyota Hilux från 2013 med 190 000 km på mätaren kostade unge-
fär lika mycket.

SOM EN GAMMAL LYX-SUV
För ungefär samma pris som en ny Duster hittade jag bland forna lyx-
suvar tre alternativ. Det var en Mercedes-Benz GL från 2009, en Por-
sche Cayenne från 2011 och en Land Rover Discovery från 2012 som 
alla hade ungefär 210 000 kilometer på mätaren. En BMW X5 (247 
000 km) från 2014 i samma prisklass kändes, med tanke på årgång-
en, nästan förmånlig i jämförelse. För att få en Toyota Land Cruiser 
från 2010 gällde det att godkänna att bilen är körd 350 000 kilometer. 

Om man sorterar bilarna enligt antalet körda kilometer togs tät-
platsen av en Suzuki Jimny från 2017, den var körd endast 13 000 
kilometer. Bilen är en potent skogsvandrare, som tack vare sin ringa 
längd är bra på trånga utrymmen, men i övrigt är det en riktigt liten 
bil med en stor prislapp på 24 600 euro. I ungefär samma storleks-
klass är en Lada Niva från 2008, körd 61 000 km, som kostade en-
dast 6 500 euro. Huruvida man vill ha den bilen eller om priset kan 
anses vara på tok för högt får envar bedöma själv. 

För att få en av favoriterna då det gäller terrängdugliga suvar, Hon-
da CR-V, behövde jag bara gå tillbaka till årsmodell 2019 för att fin-
na en lämplig bil med 157 000 km på mätaren. Toyotas motsvarande 
version RAV4 ligger i ungefär samma prisklass med lika många kilo-
meter. Med klart färre kilometer på mätaren fanns bland annat 4–5 
år gamla Mitsubishi Outlander, Hyundai Tucson, Nissan X-Trail, Kia 
Sportage och Jeep Compass listade. •

TEXT: BO INGVES

Elbil i skogen
Gällande elbilar finns det inte ännu många alternativ för skogsarbe-
tare, åtminstone inte i den prisklassen den här artikeln handlar om.  

Problemet med elbilar och skogskörning är att batteripaketen i 
bilens botten löper risk att skadas av stenar eller andra utstickande 
hårda föremål på marken, vilket innebär både avslutad körning och 
brandfara samt en dyr reparation.

Toyota är en av få tillverkare som direkt uppmanar ägarna till 
att idka frisksportsliv med den fyrhjulsdrivna elsuven bZ4x. Av allt 
att döma är bottnen riktigt väl skyddad och dessutom kan bilen va-
da i upp till 50 centimeter vatten. Huruvida någon skogshuggare 
tar fasta på det är en annan femma. Bilen finns också med namnet 
Subaru Solterra. •

Tabellen visar begagnade bilar i ungefär samma prisklass 
som en ny Dacia Duster sorterade enligt avverkade kilome-
ter. Den högra spalten visar om priset ligger utanför span-
net 25 000–28 000 euro. 

När Dacia Duster presenterades 2010 
gällde det att visa upp bilen från si-
na bästa sidor. Därför anlade de svens-
ka arrangörerna en lerig och stenig ter-
rängbana som bilen med lätthet klara-
de av. På sina håll gällde det givetvis att 
hålla tungan rätt i mun.

Enligt åsmodell   

25000–28000 euro Års-
 modell Km Pris utanför 

Land Rover Defender 2005 210000 39900
Jeep Wrangler  2007 207000 28900
Lada Niva 2008 61000 6490
Mercedes-Benz GL 2009 215000 
Toyota Land Cruiser 2010 350000 
Porsche Cayenne 2011 209000 
Land Rover Discovery 2012 213000 
Isuzu D-Max 2013 324000 12500
Toyota Hilux 2013 190000 29880
BMW X5 2014 247000 
Jeep Grand Cherokee 2014 194000 
Kia Sorento 2015 157000 
Volkswagen Amarok 2016 211000 
Volvo XC90 2016 316000 
Suzuki Jimny 2017 13000 24600
Volvo XC60 2017 184000 
Ford Edge 2017 120000 
Toyots RAV4 2018 163000 
Mitsubishi Outlander 2018 95000 
Subaru Outback 2018 131000 
Hyundai Tucson 2018 65000 
Ford Ranger Double Cab 2019 132000 28900
Honda CR-V 2019 157000 
Nissan X-Trail 2019 91000 
Kia Sportage 2019 86000 
Škoda Kodiac 2019 161000 
Subaru Forester 2019 103000 
Jeep Compass 2019 62000 
Mini Countryman 2019 68000 
Dacia Duster 2020 30000 21900
Nissan Qahqai 2021 102000 
Toyota bZ4X/Subaru Solterra 2022 30000 48990

Naturen kan vara mot-
strävig, och då gäl-
ler det att ha rätt verk-
tyg för att klättra ner 
för branta backar i lik-
het med bildens Toyo-
ta Hilux.
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Skogen ger fortfarande jobb. I dag får To-
mas Mårtensson hjälp med skogsarbetet 
av sin yngre son, Axel Mårtensson.

– Man blir aldrig utan jobb när man har 
egen skog, säger Tomas Mårtensson.

Men det gäller att sköta den väl för att 
den ska ge avkastning. Sköts den inte, och 
man låter bli att gallra, blir skogen inte 
produktiv.

Mårtensson gör en liknelse mellan 
skogsbruk och att odla grönsaker.

– Köper man några påsar morotsfrön 

Tomas Mårtensson i Houtskär har levererat virke ur sin skog i 36 år. Det mesta har avverkats genom kontinuerlig be-

ståndsvård och gallringar. Han har också hunnit med tre rotavverkningar och en slutavverkning i egen regi.

Skogen viktig 
inkomstkälla i skärgården

och sår dem på rad och ser dem växa utan 
att gallra får man ingen ordentlig skörd. 
Med skogen är det samma sak, den ska 
gallras för att träden ska kunna växa. 
Skillnaden är bara att morotslandet ger 
skörd varje år medan det tar betydligt 
längre tid för skogen att växa. Här hand-
lar det om generationer innan den kan 
avverkas.

Mårtenssons skog består främst av 
tall- och blandskog. Den är en viktig in-
komstkälla vid sidan av övriga sysslor 

på gården som också omfattar ett litet 
jordbruk.

– Man lever inte på skogen men den 
är ett viktigt ben att stå på, säger Mår-
tensson.

Men lönsamheten är inte den samma 
som förr. Mårtensson minns när han sål-
de tallmassaved år 1987 till ett pris om 180 
mark per kubikmeter.

– Det motsvarar cirka 30 euro per ku-
bik, och det får man också för virket i dag. 
Men penningvärdet är ju något helt annat 
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jämfört med 1980-talet. Det säger något 
om lönsamheten, påpekar Mårtensson.

FÖRETAGARE OCH MÅNGSSYSLARE
Liksom många andra skärgårdsbor i Åbo-
lands skärgård är Mårtensson företagare 
och mångsysslare.

Han har jobbat som fastighetsskötare, 
elektriker och linjemontör. Han har också 
odlat tidig potatis. En näring som Hout-
skär är känt för och som varit en viktig 
inkomstkälla för många odlare på ön. På 
1980-talet, när näringen var som störst, 
fanns det i Houtskär 40–50 potatisodlare 
som levererade nypotatis till mataffärer-
na på fastlandet. Men många har, i likhet 
med Mårtensson, slutat. I dag finns ba-
ra 7–8 kommersiella odlare av nypotatis 
kvar på orten.

För tillfället sysslar Mårtensson med 
små bygg- och grävjobb. Största delen av 
inkomsterna kommer från företagandet. 
Jordbruket står för bara en liten del me- 
dan skogsbruket står för cirka en fjärdedel 
av inkomsterna.

Största delen av Mårtenssons skogsskif-
ten är i dag växande ungskog. Förutom gran 
och tall består skogsarealen av lövskog.

– Lövinslaget blir bara större, björkbe-
ståndet har ökat betydligt de tio senaste 
åren i takt med att skogen föryngrats, sä-
ger han.

Sonen Axel Mårtensson har de senaste 
åren aktivt deltagit i skogsarbetet.

– Det mesta av arbetet går i dag ut på 
att gallra, säger han.

Axel är också företagare. Han servar 
stugägare med tomtröjningar och trädfäll-
ningar. Ibland utför han också röjnings-
arbeten i skogen. Dessutom hugger han 
brännved som björk och al. Veden säljer 
han till stugägarna.

Gallringsarbetet på hemgården ger ener- 
gived vid sidan av timmerstock och mas-
saved. I stort sett årligen har man sålt bio-
bränsle ur skogen till Pargas stad. Också 
Metsä Group köper biobränsle av skogs-
ägarna.

– Det har varit till stor nytta då pengar-
na stannat på orten. Det gör också att man 
blir mera inspirerad att sköta skogen, sä-
ger Tomas Mårtensson.

UTMANANDE TERRÄNG
Terrängen i Houtskär, som ligger i den ytt-
re delen av Åbolands skärgård, är utma-
nande för skogsbruk. Den består av mas-
siva bergsryggar, dalar och branta sten-
backar.

– Marken är karg. Man förstår inte all-
tid hur det kan växa träd på vissa ställen, 
säger Mårtensson.

Men skogen växer trots att förhållande-
na är helt annorlunda jämfört med skogen 
på fastlandet.

– Ibland blir man avundsjuk då man ser 
hur fina skogar det finns på fastlandet, sä-
ger Mårtensson.

Inom skogsbruket i skärgården handlar 
det också om långa transportsträckor. De 
yttersta delarna av Houtskär ligger bortom 
fem landsvägsfärjor. Det gör att stora delar 
av virkestransporterna sker sjövägen med 
pråmar. Houtskär har två lastningsplatser 
för virkespråmar, den ena i Kittuis och den 
andra i Mossala.

All massaved transporteras med prå-
mar, medan timmerstockarna transporte-
ras landvägen på hjul.

I skärgården finns gott om älg, hjortar 
och rådjur som skadar trädplantorna. Of-
tast biter djuren av toppskott. Rådjuren 
äter av de yngre plantorna medan hjortar-
na och älgarna mumsar på de som hun-
nit växa längre.

– Skadorna, som orsakas av djuren, är 
ett gissel. Är plantan ung och liten blir det 
inget träd av den utan den växer bara till 
en buske, säger Mårtensson.

TORKA OCH SJUKDOMAR
Men det är inte bara djuren som skadar 
skogen. Många träd lider av torka, och det 
finns träd som angripits av sjukdomar.

I grannskapet finns döda tallar som bli-
vit helt bruna. Det sägs att de har angri-
pits av svampsjukdomen diplodia. Feno-
menet har upptäckts på flera håll i Åbo-
land de senaste åren. Typiskt är att träden 
växer på karga och soliga platser.

Också i Mårtenssons skogar har man 
upptäckt bruna och skadade tallar. Risken 

finns att talldöden sprider sig. Om den för-
orsakas av svampsjukdomen allena eller 
om orsaken är en kombination av torka 
och svampinfektion är oklart. Men både 
far och son Mårtensson är övertygade om 
att klimatförändringen har en andel i ut-
vecklingen.  

– Träden har lidit av torka under flera 
somrar och antalet skadade tallar har ökat 
för varje år. Det är ett växande problem 
som får effekter för generationer framåt, 
säger de.

Nu gäller det att noga följa med ut- 
vecklingen. De är medvetna om att kli-
matförändringen blir en utmaning för 
skogsägarna.

GILLAR INTE EUS SKOGSPOLITIK
Men EUs klimatmål och skogspolitik är 
inget som tilltalar Mårtenssons. Och dis-
kussionen om den kollapsande kolsänkan 
och forskarnas olika syn på hur skogen 
bäst ska skötas är förvirrande.

– Det är svårt att bilda sig en uppfatt-
ning om allt. Men sunt förnuft säger att 
en växande skog binder kol, och den fin-
ländska skogen växer, säger Tomas Mår-
tensson.

Enligt Tomas Mårtensson passar EUs 
skogspolitik inte in i våra förhållanden. 

– Det är stor skillnad mellan Sydeuropa 
och länderna i norr som har mycket skog, 
vi ska inte straffas för att vi har skog. Vi 
finländare kan sköta skogen bättre än de 
som bestämmer i Bryssel, säger han.

När det gäller skogsbrukets framtid fö-
redrar både far och son att vara optimis-
ter.

– Man måste tro på framtiden och för-
söka sitt bästa. Och man måste sprida ris-
kerna. Det blir att satsa på mera lövträd i 
fortsättningen till följd av klimatet, säger 
Axel Mårtensson.

Pappa Tomas instämmer. Han ser på 
framtiden med försiktig optimism.

– Det är lättare att leva om man är op-
timist, säger han. •

TEXT OCH FOTO: JAN-OLE EDBERG

För Tomas Mårtensson, till höger, och 
sonen Axel Mårtensson är skogen vik-
tig. En betydande del av deras levebröd 
kommer från skogen.

Så kontaktar du Föreningen för Skogskultur

Kontakta föreningens verksamhetsledare Daniela Andersson, 
föreningen.for.skogskultur@gmail.com eller ordförande Björn Stenmark, 
bjorn.stenmark@skogscentralen.fi
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www.eekab.fi

Tel. 019 241 5800      www.revir.org

Värme för alla behov. Lantbruk, Industri, fastighet och fjärrvärme. 
Kvalitets biobränslepannor med brett effektområde. 

Vi hjälper till med allt mellan renovering av befintlig panna till att 
erbjuda nyckelfärdiga värmecentraler.

Ansök 
om rese-
understöd!
Tveka inte att åka till skogs 
med skolan. Föreningen för 
Skogskultur beviljar reseun-
derstöd för svenskspråkiga 
förskolor, låg- och hög-
stadieskolor som åker på 
utfärd eller studiebesök med 
skogsbruk som tema. 

Understöden kan sökas för 
både höst- och vårterminen, 
minst 14 dagar före utfär-
den. Stödsumman är i regel 
200 euro per klass, men kan 
variera beroende på klassens 
storlek. 

Föreningen för Skogskultur 
betalar också en måltidser-
sättning om högst 2 euro per 
elev som deltar i en under-
stödd skogsutfärd. Matpengen 
ska inspirera till att laga nån 
form av mat i skogen.

Detaljerade uppgifter om 
understöden, principerna och 
ansökningsblanketter finns på 
www.foreningenforskogskul-
tur.fi/understod-stipendier/

Vill du 
annonsera?

Kontakta 
Jonny Åstrand, tfn 06 347 0608
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En dag i skogen kan vara fysiskt ansträn-
gande. Som första programpunkt, efter att 
ha klivit av bussen, får Kyrkslätteleverna 
värma upp med lite gymnastik. Efter det 
är det dags för det första skogsbruksinsla-
get – plantering. 

Stora Ensos Christoffer Malmberg och 
Thomas Lindberg berättar varför man 
planterar, hur man ska tänka då man plan-
terar och instruerar eleverna i användnin-
gen av planteringsrör. Var och en får med 
rörets hjälp slå in en tallplanta på ett nyli-
gen avverkat område.

– Jag kommer tillbaka hit nästa år och 
tar en bild av hur era plantor växer, lo-
var biologi- och geografiläraren Katarina 
Maxenius sin grupp.

PILOTPROJEKT
Dagens övriga programpunkter handlar 
bland annat om tillväxt, mångfald, gall-
ring och viltvård, samt om olika produk-
ter som går att utvinna ur skogen.  

Finska Forstföreningens Martin Antell 
har på en lina hängt upp en lång rad av 
produkter som innehåller råvara utvunnen 
ur skogen. Bland produkterna finns allt 
från glass och xylitoltuggummi till medi-
ciner och drivmedel. 

– Vi har varit lite lata och nöjt oss med 
att få ut papper, virke och ved. Först un-
der de senaste 20 åren har vi börjat forska 
i vilka andra möjligheter som finns i vår 
skog, berättar han för eleverna som un-
der sin levnadstid troligtvis kommer att få 
uppleva många träbaserade innovationer.

Martin Antell jobbar med svenskspråki-
ga skolor som arbetsfält och brukar i sam-
band med skolbesök ofta ta eleverna ut i 
närskogen. En dag av den här omfattnin-
gen är däremot den första i sitt slag. 

– Eftersom eleverna i Winellska skolan 
för tillfället finns i lokaliteter som saknar 
skog i närheten, väcktes tanken på att ord-
na det här evenemanget i stället. 

Åttondeklassarna vid Winells-

ka skolan i Kyrkslätt fick rejält med 
skogskunskap med sig i bagaget då 
Finska Forstföreningen ordnade en 
skogsdag för dem ute i terrängen 
kring Pickala gård i Sjundeå. 

– Planeringen började redan förra 
hösten, berättar han. 

INGEN FRÄMMANDE PLATS
Bland eleverna uppskattas att få tillbrin-
ga skoldagen utanför klassrummet. Av da-
gens program tycker Max Salovius och 
Jari Kerokoski att planteringen var det 
intressantaste.

– Det är sådant man sett andra göra, 
men inte provat på själv. 

Edith Helminen tycker att det var kul 
att gå i grupp och tillsammans lösa up-
pgifter.

Liksom Max Salovius och Jari Kerokos-
ki är hon van vid att vara ute i terrängen.  

– Jag bor i skogen så jag rör mig myck-
et till skogs. 

Trots närheten till huvudstadsregionen 
tror läraren Katarina Maxenius att de fles-
ta eleverna har någon form av kontaktyta 
till skogen. Till fördelarna med en skogs-
dag ute i naturen hör möjligheten att på 
ett konkret sätt gå igenom sådant som in-
går i läroplanen.

– Till exempel fotosyntes och respira-
tion, men också vårt beroendeförhållande 

till skogen, även ekonomiskt, säger hon.
Hon passar på att ge Martin Antell en 

eloge. 
– Martin har förmågan att fånga upp 

även de elever som har mycket spring i 
benen. 

LÄMPLIG MÅLGRUPP
För egen del är Martin Antell glad och 
tacksam över att så många ställt upp för 
att förverkliga dagen. Förutom Pickala 
gård och en handfull frivilliga har aktör-
er så som Finlands Svenska Idrott, Fin-
lands viltcentral, Forststyrelsen och Fin-
lands svenska 4H ställt sig till förfogande. 

Antell anser att årskurs åtta är en 
lämplig målgrupp för ett evenemang av 
det här slaget. 

– Det är i den här åldern ungdomar bör-
jar bilda egna åsikter. Ett av huvudsyfte-
na med dagen är att visa att skogen måste 
skötas för att den ska växa samt att skog är 
mer än bara träd. För alla som är med här 
i dag är det också viktigt att få ungdomar-
na ut i skogen, säger han. •

TEXT OCH FOTO: AGNETA SJÖBLOM

Skolelever lärde sig skogsvård i praktiken

Årskurs 8 K i Winellska skolan förbereder sig för att plantera med ett planteringsrör. 
Planteringen uppskattades av eleverna som deltog i skogsdagen.
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– En färdig kniv ser kanske inte så märkvär-
dig ut. Men att tillverka en kvalitetskniv är 
en invecklad process. En oinvigd kan inte 
föreställa sig hur mycket tankeverksamhet 
en kniv kräver, säger Sören Jansson och 
Mathias Flink.

År 2019 blev de delägare i Brisa, som 
tillverkar knivar med efterfrågan över hela 
världen. Steget från anställd till företagare 
inom just den här nischade branschen 
var rätt stort, eftersom de själva inte ha-
de någon erfarenhet av knivtillverkning. 

– Vi kom båda från båtbranschen och 
kände varandra därifrån. Vi kunde inget 
om knivar, men tänkte att det i grunden 
inte är någon skillnad mellan knivar och 
båtar. Vi gillar att ta oss an projekt, ex-
perimentera och jobba med olika materi-
al. Att driva ärenden framåt är vår styrka. 
Kunskapen i knivtillverkning fanns redan 
i huset, säger de.

Brisa säljer årligen cirka 5 000 knivar 
till kunder runtom i världen. Hela 95 pro-
cent exporteras. Enligt företagarna är den 
största orsaken till den stora efterfrågan 
kvalitet, funktionalitet och att produkter-
na är prisvärda. 

– Våra knivar är fulltongar, vilket inne-
bär att stålbladet går genom skaftet, vilket 
gör dem hållbara. Kvaliteten på stålet är 
också mycket viktigt, och därför använder 
vi ett dyrare stål. Vi tillverkar inga tak-
tiska knivar, utan funktionella och håll-
bara redskap för olika ändamål. Utöver 
det uppskattar kunderna att våra knivar är 
prisvärda, trots att de håller god kvalitet, 
förklarar Jansson.

Masurbjörk 
viktigt för knivskaft
Jakobsdatdsföretaget Brisa säljer 
tusentals knivar till hela världen. 
Men det är inte knivarna som är 
grundbulten i verksamheten. Den 
viktigaste kundgruppen är entusi-
aster som söker material för egen 
knivtillverkning. 

MÅNGA KUNDER INTERNATIONELLT
Priset på knivarna varierar, men ligger i 
medeltal kring 200 euro. 

– En liknande kniv kan i USA ko-
sta motsvarande 400 euro och därför 
har vi många kunder där. Andra viktiga 
marknader är Storbritannien, Tyskland 
och Frankrike, säger Flink.

Knivtillverkningen pågår kontinuerligt 
och i huset, där företaget verkar, finns he-
la paletten av snickeriutrustning med cir-
kelsåg, fräs- och bandslip. Företaget har 
investerat i en CNC-fräs som är datorstyrd. 

– Med den fräser vi olika typer av skaft. 

Vi behandlar träet genom en process där 
en stabiliseringsvätska sugs in med va- 
kuum, vilket gör materialet hållbarare. 
Träet får dessutom en djupare lyster när 
det poleras, men träets egenskaper finns 
kvar, berättar Jansson.

Brisa prioriterar träskaftens kvalitet, 
främst används lövträd. Det mest använ-
da träslaget är masurbjörk. 

– Vi använder inhemsk masurbjörk 
som har planterats därför att den ger det 
bästa mönstret. Vi har några leverantör-
er, och vi köper in sågade plankor som är 
cirka 50 millimeter tjocka. Vi sågar dem 

Brisa i Jakobstad säljer cirka 5 000 knivar till olika delar av världen varje år. Men den 
viktigare delen av verksamheten är att förse hobbytillverkare med material. 
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därefter i bitar som sedan blir blad. Per år 
använder vi flera ton, berättar Flink.

Det händer också att skogsägare bjuder 
ut masurbjörk i samband med en avverkn-
ing. Brisa har dessutom vänt sig till båt-
branschen och tar till vara spill därifrån.

– Båtbranschen vill inte ha trä med 
mycket mönster, så det sorteras bort me- 
dan det passar vår tillverkning. Vi är också 
intresserade av älghorn som vi använder 
som inlägg i knivarna, berättar han.

UPPSJÖ AV TRÄSLAG
Det finns en uppsjö av träslag, och delä-
garna räknar snabbt att de kan ha 140 
träslag i lager. Där finns till exempel  ziri-
cota, ebenholts, olivträd och poppel. 

– Vi vill ha träslag med olika mönster 
och exotiska träslag, säger de, och poäng-
terar att de inte köper in förbjudna eller 
utrotningshotade träslag. 

Alla knivar tillverkas inte i Jakobstad, 
Brisa tar också hjälp av några inhemska 
och utländska underleverantörer. Inte hel-
ler stålbladen tillverkas i Finland, men på 
sikt ska det bli ändring på den punkten. 

– Vårt mål är att växa inom knivtill-
verkningen, och det innebär att vi bör-
jar tillverka bladen här. Snart investerar 

vi i en CNC-stenslip som kan skära härdat 
stål. Orsaken till satsningen är att lever-
anstiderna för knivbladen kan vara långa 
och vi kan inte ta fram nya modeller om 
vi bara utnyttjar underleverantörer, berät-
tar Flink.

Ett led i satsningen är att bli en större 
aktör inom knivtillverkningen, som fak-
tiskt inte är den viktigaste delen av verk-
samheten. Grunden i verksamheten är till-
verkningen av material för konsumenter 
som är intresserade av knivtillverkning. 

– Vår huvudverksamhet är att sälja 
knivslöjdsmaterial som limm, läderverk-
tyg, kemikalier – allt som behövs för att 
tillverka egna alster. I Europa är vi den 
största aktören på marknaden med ett 
komplett utbud, berättar Jansson.

ÖVER 3 000 ARTIKLAR
Brisa har över 3 000 olika artiklar i sitt 
lager. Förutom många olika träslag kan 
kunderna välja mellan närmare 700 olika 
knivblad. 

– Både nybörjare och inbitna knivma-
kare finns bland kunderna. Det märks att 
vi har en lång tradition av knivtillverkning 
i vårt land eftersom Finland är vår störs-
ta marknad för det här segmentet. Vi lev-

ererar också material för knivtillverkning 
till cirka femtio länder varje månad, men 
den marknaden börjar vara ganska mät-
tad, säger Flink.

Den tredje delägaren i Brisa är Martin 
Jussila, vars far John-Erik Jussila och 
Dennis Holmbacka grundade företaget 
1995. När verksamheten inleddes var hu-
vudprodukten blad för långfärdsskridskor. 
Därav företagsnamnet, som kommer från 
”bra isar”. 

– Det började som en hobby, men eft-
er att grundarna kom i kontakt med ett 
företag som tillverkade knivbladen öpp-
nades ögonen för en ny bransch. Det bör-
jade med långfärdsskridskor men i dag är 
det knivar som gäller, berättar Jansson. 

Brisa har en årsomsättning på cirka 1,8 
miljoner euro och sysselsättet sju person-
er på heltid. En del jobbar med tillverknin-
gen, andra med förpackning av produkter. 

– Vi har en utbildad artesan som kom-
mer från båtbranschen, men resten har 
lärt sig yrket här. Vi har också årligen 
elever från yrkesutbildningen som gör sin 
praktik här, säger Flink. •

TEXT OCH FOTO: 
CHRISTOFFER THOMASFOLK

Masurbjörk är det viktigaste träslaget i Brisas tillverkning av knivar. Här håller delägarna Sören Jansson (till vänster) och Mathias 
Flinck i en sågad planka som ska sågas i mindre bitar för skaften. 
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Höstdagen vilar i sin egen stillhet. En 
tyst och rofylld stillhet som hör hösten 
till. Dagen är som ett enda djupt ande-
tag, fyllt av skogens höstliga dofter av 
mörkgröna barr och våt mossa, av murk-
nande förna och åldrande svampar. En 
sådan dag vandrar man i skogen i hös-
tens långsamma pulsslag för att inte bry-
ta stillheten, för att omfamnas av hös-
tens andetag.

Natten har varit kylig och fuktmät-
tad med tunna slöjor av sakta stigande 
dimma från regnblöta myrar och siden-
blanka strandvatten. Över allt i skogen 
har fukten fastnat i spindlarnas fintrå-
diga fångstnät. I en större glänta i sko-
gen står en grupp unga granar invävda 
i gråfuktiga spindelnät, medan lingon-
ris och blåbärsris är mönstrat av mattvä-
varspindlarnas vågräta och täta spinn. I 
kanten av gläntan bågnar korsspindlar-
nas nät av tunga vattendroppar.

NÄRMARE 650 ARTER
Häpen över denna rikedom frågar man 
sig, om det faktiskt finns så här myck-
et spindlar i naturen? Ja visst finns det 
spindlar i oräkneligt antal, man kan ju 
inte annat än tro sina egna ögon. Och 
mer spindlar finns det än alla de dagg-
våta spindelnäten förtäljer, närmare 
650 arter i Finland, för alla spindlar vä-

ver inte fångstnät i sin jakt på insekter. 
Vargspindlarna och hoppspindlarna är 
aktiva jägare som namnen säger, med-
an bladspindlar och krabbspindlar sit-
ter gömda på blad och blommor där de 
snabbt slår till och fångar insekter som 
landar i grönskan. 

Till vardags förknippar vi spindlarna 
med fångstnäten vi ser, eller som oväl-
komna trasslar in sig i ansiktet och håret 
under strövtåg i markerna. I de intrass-
lande och klibbiga spindelnäten möter 
vi naturens starkaste material, ett ytterst 
fintrådigt silke, uppbyggt av slitstarka 
proteinkedjor som produceras i spind-
larnas silkeskörtlar och som kommer i 
dagen via spinnvårtorna på spindlarnas 
bakända.

För att inte själv fastna i sitt fångstnät 
spinner spindeln två slags trådar: klib-
biga trådar som skall fånga insekter och 
torra trådar som spindeln kan röra sig 
längs i det färdiga nätet. Materialet till 
trådarna är dyrbart och återanvänds av 
spindeln, när den skall bygga ett nytt nät 
på en ny plats eller ersätta ett söndertra-
sat nät med ett nytt. Om nu inte spindeln 
blir av med hela sitt nät, när en kungs-
fågel eller stjärtmes lägger beslag på nä-
tet för sitt bobygge. Många småfåglar har 
lärt sig att spindelnät är det bästa mate-
rialet att foga samman boet med. Ett så-

dant bo håller häckningstiden ut, med-
an de allt livligare ungarna växer till sig 
och sätter spindelväven på återkomman-
de hållfasthetsprov.

BYTE FÖR MESAR
Medan hösten sakta glider in sin kyliga 
nakenhet och insekterna inte längre fly-
ger, söker spindlarna upp skyddade vin-
terkvarter. Marklevande spindlar som 
vargspindlar och hoppspindlar letar sig 
in i markens förna, medan andra arter 
kryper in i barkspringor, frostsprickor i 
trädstammar eller gömmer sig i trädgre-
narnas skägglav eller under lavar på träd-
stammarna. Många spindlar överlever 
den långa vintertiden, men lika många 
blir föda för kungsfåglar, mesar och träd-
krypare som ständigt är på jakt efter vin-
terstela spindlar och insekter. 

För skogens övervintrande småfåg-
lar, som drar omkring i större och min-
dre sällskap under finstämda kontaktlä-
ten, är spindelrikedomen ett räddande 
skafferi under vintermånaderna. Utan 
spindlarna skulle småfåglarna inte över-
leva vintern. Så förvandlar vintern som-
marhalvårets nätspinnande och frukta-
de jägare till hjälplösa byten för mesar, 
kungsfåglar och trädkrypare. • 

TEXT OCH FOTO: HANS HÄSTBACKA

Spinner naturens Spinner naturens 
starkaste materialstarkaste material
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Utnyttja torvamarksskogarna hållbart!

TATU VIITASAARI
EXPERT PÅ SKOGSVÅRD, 

FINLANDS SKOGSCENTRAL

Finland har mest dikade torvmarksskogar av alla 
länder i världen. Frågan har behandlats i ett flertal 
medier under de senaste åren – delvis också ur ett 
alltför snävt perspektiv. 

För ungefär 100 år sedan började man i Finland 
förvandla torvmarker till skog genom att dika dem. 
Efter att vi till följd av vinterkriget förlorade en be-
tydande del av våra skogar, började man dika allt 
mera, därför att samhället behövde ny skog. Nume-
ra är dikningarna emellertid i huvudsak begränsa-
de till iståndsättningsdikningar, men de har mins-
kat betydligt under de senaste åren.

Historien bakom torvmarksskogarnas tillkomst 
är intressant. Vid samma tid högg man, i stora de-
lar av världen, skogar för att anlägga åkrar. Detta 
i en accelererande takt som möjliggjordes av me-
kaniseringen. I Finland strävade man, på motsva-
rande sätt, efter att öka skogsarealen genom att di-
ka torvmarker.

Våra beslutsfattare tänkte på avskogningen re-
dan innan Europeiska unionen grundades. Men 
motivet var det samma över allt i världen: Man vil-
le bygga ett bättre samhälle och få ekonomin att 
blomstra. Men man gjorde också en mängd fel, så-
dana som vi inte längre skulle göra. Man dikade 
till exempel alltför karga torvmarker till ingen nyt-
ta. De var alltför näringsfattiga, och därför började 
träden aldrig växa ordentligt på dem.

Idag växer ungefär en fjärdedel av Finlands sko-
gar på torvmarker, och cirka 20 procent av avverk-
ningarna sker på dem. Torvmarkerna hyser en sam-
manlagd skogsförmögenhet om tiotals miljarder 
euro. Den är av enorm betydels för den finländ-
ska ekonomin. 

Det är tydligt att det ursprungliga målet att öka 

skogstillgångarna uppnåddes. Så, var är problemet?  
De nyaste undersökningarna visar att vattendragen 
belastas hårdare än man tidigare trodde. Då torven 
bryts ned leder det till klimatutsläpp som väsent-
ligt minskar skogarnas kolsänka. Enkelt förklarat: 
De växande bestånden på torvmarkerna binder och 
lagrar kol, men från torvmarken frigörs koldioxid.

I stället för motsättningar behöver vi lösningar 
för vad vi i fortsättningen gör med torvmarkssko-
garna. Det säger sig självt att användningen av dem 
i framtiden måste planeras bättre, speciellt då det 
gäller inverkan på klimatet och vattendragen. På 
bördiga torvmarker är kontinuerlig beståndsvård 
ofta en konkurrenskraftig metod för skogsägaren 
jämfört med traditionellt skogsbruk, och dess mil-
jö- och klimatutsläpp är mindre. Dessutom utnytt-
jar vi trädens naturliga avdunstning vid regelrering-
en av vattentillgången. Vi öppnar endast de diken 
som är nödvändiga för att träden ska växa och grä-
ver dem inte lika djupa som förr.

När det gäller vattenskyddet övergår vi till ef-
fektivare metoder, till exempel till att utnyttja våt-
marker och till att styra vatten till torvmarker som 
ska återställas.

En hållbar användning av torvmarksskogar 
innebär också att man investerar i beståndens till-
växt och kolbindning. Speciellt på torvmoar med 
lingon och blåbär lönar det sig att gynna askgöds-
ling. Med hjälp av träaska kan man öka tillväxten 
i blandbestånd med 2–6 kubikmeter per år under 
20–30 år. Gödslingsinvesteringen kan ge en avkast-
ning på upp till 10 procent i skog på torvmark.

Vi bör utnyttja torvmarkssskogarna också i fort-
sättningen, men metoderna bör utvecklas i en håll-
barare riktning. •
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BIOGAS

Västra Jeppovägen 288 
(längs med Riksväg 19) 
www.jeppobiogas.fi 

Naturligtvis!
För renare 

luft & miljö

Nu kan Ni tanka vår biogas i 

Jeppo, Jakobstad och Storkyrö

RIS-ESSET / ESSE GYMMET / TAXI

Peter Gunell 0400-848 815

Det mesta 
inom skogsbruk, 

från förnyelse 
till ris och stubbar.

Vedmaskiner, kranar och 
lunningsvinchar flera

 modeller på lager.

Rejpletvägen 1, Vörå

06 384 4600

0440 366 675

050 5276588  

044 5690003

www.voramaskin.fi

Farma kranar till specialpriser, de flesta modeller i lager. Brist på byteskranar.

Pedersöre

Skogsentreprenad

050-308 8041

Har du flyttat?
Adressförändringen 

gör du enkelt via webben,
 www.skogsbruket.fi eller 

ring tfn 03 4246 5396.
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virkesmarknaden

I början av året var virkeshandeln sällsynt livlig, men 
när sommaren kom mattades handeln av. I bakgrunden 
finns lågkonjunkturen som drabbat skogsindustrin. Rän-
tehöjningarna och inflationen har lagt sordin på konsum-
tionen och folk har skjutit upp sina anskaffningar. Den 
avmattade efterfrågan, de sjunkande priserna på slutpro-
dukter och kostnadsökningarna har, för sin del, gett ut-
slag i skogsindustriernas resultat. Under de senaste må-
naderna har den utmanande marknadssituationen börjat 
återspegla sig också på virkesmarknaden i form av färre 
affärer och lägre priser.

Ännu i början av året gjordes virkesaffärer i rekordtakt, 
och fram till maj var den kumulativa totala handelsmäng-
den 65 procent större än under perioden januari–maj i 
fjol. Men på tröskeln till september var volymerna för vir-
keshandeln, enligt Skogsindustrin rf:s veckouppföljning, 
inte längre mera än 8 procent större än i fjol. Enligt vecko- 
uppföljningen sjönk inköpsvolymerna med cirka 34 pro-
cent under perioden juni–september, jämfört med mot-
svarande period i fjol.

Det var förutsägbart att handeln skulle avta efter en 
livlig start på året, men nivån för inköpsvolymerna har 
fortsatt vara låg längre än väntat. Också avverkningsvo-
lymerna har fortsatt att minska från i fjol. Ännu i våras 
trodde man att utmaningarna på marknaden skulle ha en 
måttligare inverkan på efterfrågan på inhemskt virke. I 
fjol minskade användningen av trä med 10 procent till en 
produktion om cirka 65 miljoner kubikmeter på grund av 
driftsstopp. Dessutom trodde man att virkesbehovet skul-
le vara fortsatt stort till följd av att importvolymerna repa-
de sig långsamt och att skogsindustrins kapacitet ökade.

Även om skogsindustrins verksamhetsomgivning, 
under den pågående lågkonjunkturen, har varit utma-
nande, låg lönsamheten på topp under de två föregåen-

de åren och förstärkte företagens balansräkningar. Ef-
terfrågan var stor både hos den mekaniska och kemis-
ka skogsindustrin. Priset på slutprodukter steg till en 
historiskt hög nivå då det gällde sågvaror, papper, kar-
tong och cellulosa.

Den nuvarande marknadssituationen har varit utma-
nande. Byggandet har minskat kännbart, och priserna på 
sågvaror har nästan halverats sedan konjunkturtoppen. 
Samtidigt har priset på stock, trots nedgången i somras, 
förblivit på en jämförelsevis hög nivå. Husbyggandet bör-
jade minska redan då räntorna började stiga, men i år har 
byggandet minskat mera än väntat. Under början av året 
minskade byggandet med mera än en fjärdedel, jämfört 
med början av fjolåret.

Den svaga konjunkturen har också påverkat den ke-
miska skogsindustrin negativt. Då produktionskapacite-
ten ökat, har speciellt utbudet av cellulosa ökat. Det öka-
de utbudet och den minskade efterfrågan har inverkat ne-
gativt på priset för slutprodukter. Trots det var medelpri-
set på fibermassaved i augusti fortfarande över 30 procent 
högre än ett år tidigare.

Trots rådande marknadsläge är det värt att komma ihåg 
att skogsindustrin, som är beroende av exporten, är käns-
lig för konjunktursvängningar. Den pågående lågkonjunk-
turen är en del av marknadsekonomin, men som alltid: 
Efter nedgång kommer uppgång, och då utvecklas mark-
naden igen mot det bättre. När konjunkturerna sväng-
er kommer effekten att synas även på virkesmarknaden, 
trots att handelsvolymerna för virke i år ser ut att bli min-
dre än i fjol. 

Då importvolymerna långsamt repar sig och använ-
dingsgraden vid produktionsanläggningarna ökar, finns 
det nog ett behov av inhemskt virke också i fortsätt- 
ningen. •

Efter nedgång kommer uppgång

OLLI KORHONEN
SKOGSEKONOM, PELLERVO 
EKONOMISKA FORSKNING
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TOK

till din tjänst

– Dina skötselråd var ju helt åt skogen; såga ner ungskogen och 
spara fröträden!?
– Ingen panik, han gör alltid tvärt emot de råd jag brukar ge åt 
honom.

På den här annonsplatsen får privatpersoner, enmans- 
och familjeföretag annonsera ut sina tjänster gratis. Som 
villkor för annonsering gäller att tjänsterna ska anknyta till 
skog och att annonsören är prenumerant på tidningen. Det 
är viktigt att det ur texten, max 112 tecken, framgår vilket 
område annonsören betjänar. Skicka in annonstexten till 
skogsbruket@nordinfo.fi. 

Österbotten
• Skogsservice M. Björk utför manuella skogsvårdsarbeten samt träd-
fällning i Vasa med omnejd, tfn 041 433 1012.
• Skogsvårdstjänster, röjning och plantering mm. utföres i Pedersöre 
och Kronoby med omnejd. J Lövsund, tfn 040 751 7015.
• Närpes röjningstjänst utför röjningar och planteringar i Sydöster-
botten, tfn 050 366 6251.
• Maskinell slyröjning, Timberjack med kättingaggregat i Österbotten. 
Räckvidd 10 m, arb.bredd 1,7 m. Dan Renlund, tfn 040 583 2681.
• F:ma O. Sandström utför röjningar och andra skogsvårdsarbeten 
i Peders öre, Larsmo, Kronoby, Jakobstad, Nykarleby området, 
tfn 050 517 3712.

• Sågning av mindre mängder virke utförs med Logosol kedjesågverk 
i området Pedersöre-Pörtom,tfn 050-402 2256 P. Emaus
• Utkörning och transport av virke, ved mm. utförs med traktor 
i området Jakobstad-Vörå-Maxmo, Andreas, tfn 040 860 4749.
• Sprängningsarbeten utförs i Pedersöre med omnejd, 
tfn 050 534 8565. 
• Käld skogsservice utför manuell röjning, plantering och gallring 
i Karleby och Pedersörenejden, även inhoppare i skogsmaskin, 
tfn 041 435 8089.
• Skogsavverkning utförs med gallringsskördare, även huggning av 
tomter, virkestransport med traktor, röjning mm. utförs i Vasa med 
omnejd, tfn 050 322 0567.
• Maskinell avverkning med smidig skördare samt utkörning och trans-
port av virke i Korsholm-Korsnäs. Kenneth Forsman, tfn 050 351 3197.
• Gallring och utkörning av virke utförs med Norcar 600, 490 
i Nykarleby med omnejd, P. Blomqvist, tfn 050 349 2888. 
• Skogsvårdsarbeten och avverkning, planering, värdering av skog 
och rådgivning i Nykarlebytrakten, Smedskog, tfn 050 466 4970. 
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes-Malax-Korsnäs 
området, tfn 050 344 3181, Tobias Dahlblom.
• Slyröjning av skogsbilvägar utförs i Närpes–Korsnäs området, 
tfn 040 750 7929. 

Föreningen för Skogskultur 
finns på Facebook. 

En hobby som
LÖNAR s ig

Alternativt JOBO ST50 Bambi, vikt bara 205kg
Kan uppgraderas med rullar.

Gallra ekonomiskt med

JOBO ST50 Combi

Lätt snabb och kraftig.
Med eller utan rullar.
• fälldiameter 30cm
• kvistkraft 22kN
• svärd 14/16in, 2mm
• oljebehov 40-80l/min
• vikt 265kg

SYKETEC
Vallgrundvägen 78B, 65800 Replot
Börje 040 7008796. 
info@sykeharvesteri.fi  www.sykeharvesteri.fi

JOBO ST50

Tillförlitlig CAN-bus 
styrning med både
längd- och diameter-
mätning (option).
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• Lömsk svampsjukdom drabbar tallar

• Från vanvårdad till välskött skog

• Var går gränsen för skiftet? w
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• ITA Nygård Ab utför röjningar, skogsvårdsarbeten och specialav-
verkningar i Terjärv med omnejd, tfn 050 366 0860.
• Trädfällning på tomter samt borttransport av ris i Vasatrakten, 
Österbottens farmartjänst, tfn 0500 567 171. 
• Maskinell gallring, uttag av energived, virkesutkörning med smidig 
Logset 500 i Pedersöre med omnejd, S. Backman, tfn 050 592 3043. 
• Avverkningstjänster, maskinell gallring, med gallringsskördare 
utförs i Vörå med omnejd, B. Svens, tfn 050 350 7249.
• Maskinell gallring med Norcar 600 i Österbotten, S. Ahlback, 
tfn 050 518 1054.
• Vägsladdning, slyröjning och övrigt underhåll av skogsvägar 
utförs mellan Vasa och Oravais, tfn 0500 138 414. 
• Närtransport av virke, gallringsavverkning, röjning mm. inom 
Norrskogs område, I. och A. Nynäs, Finnäs gård, Eugmo, 
tfn 050 598 3149 eller 050 562 2449. 
• Maskinell gallring och slutavverkning i Korsholm-Malax, 
H. Skog, tfn 0500 160 669. 
• Skogsavverkningar utförs med gallringsskördare i norra 
Österbotten, J. Slotte, tfn 0400 139 508. 
• Skogsdikning, skogsvägar och markarbeten utförs inom 
Vasaområdet, tfn 0400 867 373. 

Sydkusten
• Röjning, plantering, special trädfällning, tomthuggning på Kimi-
toön. Skogsfix, Sebastian Blomqvist, tfn 044 260 1740.
• Plantskogsröjningar och skötsel av ungskog i mellersta och västra 
Nyland. Oy Alessia Ab, Niclas Boström, tfn 040 579 9690, 
e-post alessia.oyab@gmail.com.

• Röjningar och planteringar på Kimitoön, F:ma Johan Lindroos 
tfn 0400 435 236.
• Röjningar (Kemera), tomtavverkningar och trädfällningar  
utförs i västra Nyland. Fredriks Skogstjänst, tfn 040 716 2994.
• Trädfällning samt virkeskörning i södra Finland, 
MW Skogstjänst, Mats Wikström, tfn 0400 887 240. 
• Snöröjning, vägsladdning, röjning av vägslänter, virkestransport 
med traktor utförs i östra Nyland, tfn 0400 717 836.

8|2023  kommer den 26 december
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Så här prenumererar du:  
– ring tfn 03 4246 5396 vardagar klockan 8.00–16.00
– skicka e-post till skogsbruket@atex.com eller 
– fyll i prenumerationsuppgifterna på www.skogsbruket.fi

Prenumerera

Uppvakta

Som prenumerant har du bäst koll på det som rör sko-
gen och det som rör sig i den. Du har tillgång till färsk, 
faktaspäckad, information serverad så att både gemene 
skogsägare och proffs kan njuta av anrättningen. Samti-
digt tryggar du tidningens framtid.

Skogsbruket är landets enda obundna, svenskspråkiga 
facktidskrift för privatskogsbruket. Tidningen har bjudit 
på intressant läsning i drygt 90 år. 

Till tidningens bevakningsområden hör det mesta som 
är relevant för privatskogsbruket: skogsvård, redskap och 
maskiner, klimat- och miljöfrågor, innovationer, träbyg-

gande, virkesmarknaden och skogsekonomi samt vilt- och 
mångbruk, för att nämna det viktigaste. I Skogsbruket 
möter du också intressanta människor, allt från självverk-
samma skogsägare till forskare och företagsledare.

Att bli prenumerant för att läsa tidningen regelbundet, 
är varken dyrt eller besvärligt. En ordinär årsprenumera-
tion (8 nummer) kostar 80 euro. 
Och kom ihåg att du får dra av prenumerationsavgiften i 
skogsbeskattningen.

Skogsbruket ges ut av Föreningen för Skogskultur r.f.

– den finlandssvenska skogstidningen

Åtta 
 36-sidiga, 
faktafyllda
nummer 
per år!

Presentk
ort
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Finland:              80,00 (inkl. moms 10 %)
Åland:                                         73,00 (moms 0 %)
 

Utrikes, EU länder:                   96,00 (inkl. moms 10 %)
Utrikes, övriga länder:             88,00 (moms 0 %)

Då du tecknar en gåvoprenumeration på ett år får mottagaren 
åtta gånger per år glädje av din gåva. 

Då vi mottagit din beställning sänder vi dig ett presentkort 
inklusive kuvert.

Läs Skogsbruket regelbundet!


